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Stara slika na seji Narodne skupščine 
Zopet dveurna debata o zapisniku. — Skupščinski predsednik 
mora k l i ca t i k redu tudi ministra. — Pristransko postopanje 

vlade tudi v zunanjepolitičnih zadevah 
— Beograd, 15. juni ja . Današnja seja 

N a r o d n e skupščine je b i l a zopet prece j 
burna in v i h a r n a . V e s dopo ldne se je 
vršila zgol j d e b a t a o z a p i s n i k u , g lede 
k a t e r e g a z a h t e v a opoz i c i j a r a z n e p o 
p r a v k e . V l a d n a večina je n a p r a m o b -
s t rukc i j i opoz i c i j e b r e z moči in večino
m a tudi ne more ugovar ja t i z a h t e v a n i m 
p o p r a v k o m z a p i s n i k a . Opažati je, d a se 
v l a d e in njene večine polašča v e d n o 
Aečja n e r v o znos t , k e r ne v i d i i z s e d a 
njega položaja n i k a k e g a i zhoda . 

Se j a je b i l a s k l i c a n a o b 9., pričela 
pa je Še l e ob 1 0 . 2 5 , k e r p r i h a j a j o poslan« 
c i v l adne večine na seje t ako neredno , 
d a ob 9. ur i še ni b i lo k v o r u m a . 2 e med 
čitanjem z a p i s n i k a je prišlo do o s t r e g a 
k o n f l i k t a , k e r je skupščinski t i l n i k 
StevOič čital z ap i sn i k tako t iho , d a ga 
sp loh ni b i lo r a z u m e t i . P o s l . Pr ibićević 
je p ro t i t emu odločno p ro t e s t i r a l ter 
z ah t e va l , naj tajnik Stevčič odloži ta j 
niško mesto , če n i m a to l i ko g l asu , d a 
hi čital zap i sn ik tako g l asno in razloč
no, da za more j o slišati po vse j d v o 
r a n i . 

V splošnem p r e r e k a n j u je na t o za* 
h t e v a l besedo pos l . Tvan F u c e l j , k i j e 
z ah t e va l , naj se zabeleži v z a p i s n i k u , 
d a je p r e d s e d n i k N a r o d n e skupščine 
z včerajšnje d o p o l d a n s k e seje pobeg* 
n i l . Ime la se je namreč vršiti p r o z i v k a , 
t o d i k e r je b i l o v d v o r a n i j e d v a pet 
d o šest p so l ancev v l a d n e večine, se je 
p r e d s e d n i k i z o g n i l t e m u na ta način, 
da je se jo še m e d g o v o r o m S t c p a n a 
R a d i e a k r a t k o m a l o p r e k i n i l in t.^koj 
p o b e g n i ! iz d vo rane . T a j n i k j e to za* 
P t t vo o d k l o n i l , n a k a r j e p r e d s e d n i k ta* 
k o i o d r e d i l g l asovan je . V d v o r a n i j e 
n a c t a l z n o v a h u d p r ep i r , k e r je opo* 
z i c i j a ogorčeno p r o t e s t i r a l a p r o t i t e m u , 
da g lasu je jo o tej z a d e v i p o s l a n c i vlad= 
ne večine, k i s p l o h n i so b i l i navzoči i n 
n i t i ne vedo , za ka j gre. V splošnem 
p r e r e k a n j u je b i l o slišati pos l . D r a g i * 
eevič-^: 

( » l e j te g l a sova lno mašino, k a k o do* 
b r o f u n k c i i o n i r a ! T o je b a l k a n s k a s l a * 
saeka m a r v a ! 

K o se je n e m i r n e k o l i k o polegel, 
je d o b i l besedo z e m l j o r a d n i k V o j a L a * 
zič. k i je o s t r o gra ja l p o t o p a n j e p r e d * 
s e d n i k a . Seje s k l i c u j e za 9. u r o , s am 
pa p r i d e na se jo šele ob p o l 11. P r a v 
t a k o t u d i p o s l a n c i v l a d n e večine ne 
pr iha j a j o k s e j am in p r i d e j o s a m o h 
g l asovan ju , k a d a r gre z a p r o z i v k o , d a 
ne i z gube d n e v n i c . N a ta način v l a d n a 
večina sama onemogoča d e l o v a n j e N a * 
r edne skupščine. Naš k m e t de la dnev* 
n o p o 16 t ir . p o s l a n c i pa t a k o ma l o * 
m a r n o vrše svo j e dolžnosti. M e d nje* 
gov im n a d a l i n i m g o v o r o m je prišlo do 
t a k o os t rega p r e r e k a n j a , da g o v o r n i k a 

Vladni načrti proti opoziciji 
— Beograd, 15. junija. Za danes popol

dne je napovedan sestanek med Ljubo Da-
vidovičem in Veljo Vukićevićem, na kate
rem hi imela razpravljati o akciji proti opo
ziciji. Min is t rsk i svet se je s tem vpraša
njem havil že na svoji snočni seji i n je raz
pravljal zlasti o spremembi skupščinskega 
"P^ lovnika, vendar pa n i prišlo do nikejza 
sklepa, ker se radikal i i n demokrati toza
devno niso mogli sporazumeti. Dopoldne je 
bH z. Vukičevič deli časa v dvoru. M in i 
strski svet se bo sestal po sestanku Vu -
kićevića in Pavidovića in bo nadaljeval 
razpravo n akciji proti opoziciji. 

Akcija Joče Jovanovica 
— Beograd, 15. junija. Zemljoradnik 

Joca Jovanović je poslal danes vsem še
fom parlamentarne skupine pismo, v kate
rem jih prosi, naj se udeleže sestanka še
f o v parlamentarnih skupin danes popoldne 
ob 1 « . da se posvetujejo o tem, kako hi se 
moejn najti izhod iz sedanje nevzdržne s i -
Tiiacije v Narodni skupščini. Vo političnih 
krogih pa z*»lo skeptično sodijo o uspehu 
te akcije, ker zlasti naglasa, da je z v lad-
r imi strankami pod sedanjimi okoliščinami 
vsak sporazum nemogoč. G. Joca Jovano
vič si že deli časa prizadeva, da bi dosegel 
pomirjenje med vlado in opozicijo ter sku
ša zlasti posredovati med demokrati in 
K D K . Njegova akcija pa doslej ni rodila 
še nikakih uspehov. 

POSET POLJSKIH L E T A L C E V 
— Beograd, 15- junija. Jut r i dopoldne 

prispe v Beograd skupina poljskih letalcev 
pod vodstvom polkovnika Rajskega, da vrne 
našim avijatičarjem svoječaeni poeet v Var
šavi. 

s p l o h n i b i l o r a z u m e t i . V p r e p i r a n j u 
se j e z l a s t i o d l i k o v a l m i n i s t e r pošt dr . 
Kujundžič, k i ga je m o r a l p r e d s e d n i k 
skupščine -ponovno o p o m i n j a t i . 

Na to je dob i l besedo pos l . Srepa.n 
R a d ič. k i je o s t r o gra ja l nas top m i n i 
s t ra poŠte d r . Kujundžič a ter z a h t e v a l 
o d p r edsedn ika , da ga ne samo opo 
min ja , marveč rad i nedosto jnega v ede 
nja p r e d l a g a v izključitev. 

P o s l . P u c e 1 j : D r . Korošec naj z o 
pet pokliče deset žandar je v . 

S t e p a n R a d i č p o z i v a p r edsed 
n i k a , naj v o d i seje kot p r edsedn ik N a 
rodne skupščine, ne p a ko t predsedn ik 
v l adne večine. 

V o d g o v o r u je dr . Perić nag lasak da 
si p r i z a d e v a bi t i ob j ek t i v en , m i n i s t r a 
Kuhmdžića p a ie že p o z v a l k r edu . 

Na t o je do-bil besedo pos l . S v e t o -
z a r P r i h i č e v i č, k i je zavračal 
opo-mbo m in i s t r a Kujmndžiča, češ da je 
v posest i p i sma . k i Pribičevića ze lo 
k o m p r o m i t i r a . P o s l . Pr ibičević je to 
t rd i t e v ta-koj o v r g e l in z a d e v o po jasn i l . 
K o je prišel svoječasno na shod v O t o 
čac, je i z v e d e l , da so b i l i p r eko noči 
premeščeni v s i u r a d n i k i tamošnje šum
ske u p r a v e , k i so b i l i pristaši S D S . R a -
di tega je pos la l t a k r a t n e m u podta jn iku 
v m i n i s t r s t v u za šume d r . Kuiund/ičn 
p i s m o , v k a t e r e m p ro t e s t i r a pro t i t ake 
m u p a r t i z a n s k e m u postopanju. V s v o 
jem nada l jnem g o v o r u j-e po^l . P r i b i 
čevič p ro t es t i ra l p r o t i pos topanju skup 
ščinskega p r e d s e d n i k a , k i m o r a v i n o 
z e m s t v u v z b u d i t i v t i s . k a k o r da p r i nas 
•ni na rodnega in državnega ed ins t va . 
P r i tem je omen i l snočno večerjo na 
d v o r u na čast r u m u n s k e m u zunanje 
m u m i n i s t r u T i r u l e s c u . N a io večerjo 
so b i l i povab l j en i samo z a s t o p n i k i v l a d 
ne večine, a nihče i z m e d opoz ic i j e . T o 
i zg l eda t ako . k a k o r da je p r i nas samo 
v l a d n a veČina k r a l j e v s k a . P r i m e r j a l je 
postopinje v Ang l i j i in p r i nas ter se 
p ro t i t akemu pos topan ju v i m e n u K D K 
majodločnejše z a v a r o v a l . Na t o je g o v o 
r i l še o zap i snrku in z a h t e v a l razne po
p r a v k e , k i j ih je skupščinski ta in i k 
spre je l . 

Končno je g o v o r i l o z a p i s n i k u še Čr
n o g o r s k i r a d i k a l P u n i š a R a č i ć , k i 
je nag lasak da je današnji zap i sn ik p o 
po lnoma v r edu , k e r je sp isan v cirilici 
in srbščini. V os ta l em pa je z ah t e va l , 
naj v l a d a takoj predloži zakon o dvo
bojih, da bodo l ahko pos l anc i s vo i e spo
re o p r a v i l i med seboj . 

Šele ob 12.30 je N a r o d n a skupščina 
končno prešla na d n e v n i r ed in n a d a 
l j eva la r a z p r a v o o obtožbi p r o t i b i v 
šemu m i n i s t r u p r a v d e dr . Subotiču. P r 
v i je dob i l besedo pos l . Besarovič, k i 
ob 13. še g o v o r i . 

Seja radikalskega poslanskega 
kluba 

— Beograd, 15. junija. Danes ob 5 . po
poldne je napovedana seja radikalskega 
poslanskega kluba, na kateri bi se imela 
vršiti izvolitev ostalih devetih članov klub
skega odbora, ki naj predlaga ukrepe za 
sanacijo razmer v stranki. Seja bi se imela 
vršiti že včeraj popoldne, vendar pa je 
bila v zadnjem hipu odpovedana, ker med 
vladinovci in pristaši glavnega odbora 
glede zasedbe teh mest n i prišlo do spora
zuma. Tudi danps so ?P ves dopoldne nada
ljevale konference in posvetovanja, izgleda 
pa, da se seja tudi danes ne bo vršila. 

TITULESCU NA GROBU NE
ZNANEGA J U N A K A 

— Beograd, 15. junija. Rumunski zuna
nji minister g. Titulescu je danes dopoldne 
v spremstvu poslanskega svetnika dr. S u -
botiča napravil izlet na Ava lo in tam polo
žil venec na grob neznanega junaka. Opol
dne priredi njemu na čast beograjski 
Jockev-klub svečan obed. 

UBIT KAČAK 
— Prizren, 15. junija. Snoči ob 5. je pre

koračila mejo v okolici Prizrena tolpa a l 
banskih kačakov pod vodstvom znanega ko
mite A l i Adema. Med kačaki in orožniki se 
je vnela borba, k i je trajala skoraj dve u r i . 
A l i Adem na čigar glavo je bi la razpisana 
nagrada 6 0 . 0 0 0 D in , je bi l v borbi ubit, dva 
kačaka pa ujeta. Ostali del tolpe jp pobegnil 
z ranjenci preko m e j p . 

RAZMEJITEV ŠKOFIJ V ČSR 
— Praga, 15. junija. Včeraj in danes je 

zasedala interministerijelna komisija za 
določitev meja škofij, kakor je ta določena 
v modusu vivendi z Vatikanom. 

Program konference Male antante 
Zunanji ministri bodo razpravljal i o vseh aktualnih vprašanjih 
mednarodne polit ike, zlasti tudio odnošajih med Jugoslavijo in 
Italijo. — Istočasno se bo vršila tudi konferenca novinarska 

Ma le an'ante. 
— Bukarešta, 15. j u n i j a . V zunanjem 

m i n i s t r s t v u s o končane že vse priprave za 
k o n f e r e n c o z i K i a n j i h m i n i s t r o v Male antan
te. Češkoslovaškega zunanjega ministra 
dr. Beneša pričakujejo v Bukarešti v torek 
popoldne. Na rumunski meji ga sprejmejo 
zastopniki rutnunskega zunanjega ministr
s t v a . Istega dne zvečer se b o vršil v zuna
n j e m ministrstvu banket, ki ga priredi no
tranji minister Duca. Tudi jugoslovenske-
ga zunanjega ministra dr. Marinkoviča pri
čakujejo za torek popoldne. Jugoslovenska 
novinarska delegacija prispe v Bukarešto v 
torek zjutraj pod vodstvom šefa presbiroja 
zunanjega ministrstva liadžipopoviča. Če
škoslovaška novinarska delegacija p o d 
v o d s t v o m direktorja Hajeka prispe v B u 
kareš to obenem z dr. Benešem. V sredo 
ob 11 ..30 dopoldne se b o v rš i l a v zunanjem 
ministrstvu p r v a seja zunanjih m i n i s t r o v 
Male antante. Sledeče seje se b o d o vršile 
v sredo dopoldne, v četrtek dopoldne in 
popoldne ter v petek dopoldne. V petek 
p o p o l d n e pa b o d o zunanji ministri sprejeli 
zastopnike ti^ka n j im p o d a l i običajne iz
j a v e . 

Z u n a n j i m i n i s t r i Male a n t a n t e b o d o r a z 
pravljali o naslednjih važnih vprašanjih: n a 
prvi seji bodo poročali o zunanii politiki 
svojih v lad ter o svojih posebnih akcijah. 
Tako bo n. pr. češkoslovaški zunanji mi
n i s t e r d r . Beneš p r d a l ekspoze o rezultatu 
s v o j i h p e s e t o v v I o n d o n u in Berl inu, d r . 
M a r i n k o v i ć o s v o j i a k c i j i v P a r i z u . Titule
s c u p a o u s p e h i h s v o j e g a p-oseta v R i m u i n 
P a r i z u t e r o razgovorih, k i jih je imel za 
časa zasedania Sveta Društva narodov v 
Ženevi z vodilnimi evropskimi pol it iki . N a 
to s e bo razpravljalo o političnem položaju 
Male a n t a n t e i n o mednarodnih odnošajih 
p o s a m e z n i h držav. P r i tem se bodo m i 
n i s t r i p o s e b n n o z i r a l i n a s r e d n j e - e v r o p s k n 
gospodarska vprašanj.!. Zunanji ministri se 

Moblie na varnem? 
— Rim. 15. juni ja . «Corr iere delta 

S e r a - poroča i z O s l a . da je preje l p o 
ve l jn ik par.nika «Citta d i M i l a n o * o d 
genera la Nob i l e poročilo, da se je po
ložaj posadke «11 a 1 i e » zboljšal ter da 
Noo-ile z v e l i k o s igurnost jo pričakuje 
rešilne eksped ic i j e . Po napornem poto
vanju po ledenikih je ekspedicija do
segla otok Karol v Severnem ledenem 
morju, kjer bo čakala na rešitev. Otok 
Karol je odkril 1. 1861 raziskovalec F o -
rella. Otok je neznatne površine in moli 
kakih 95 m iznad morske gladine. No
bile upa. da bo na tem kraju dobil si
gurno zatočišče, dokler ne prispejo're
šilne ekspedicije. List pa pripominja, da 
ie treba to vest sprejeti z rezervo, ker 
še ni pot r j ena . 

Dr. Tukova afera pred 
parlamentom 

— Praga, 14. junija. Včeraj sta imela 
seji zbornica in senat. Največjo pozornost 
v zbornici je izzvala debata o poslancu dr. 
Tuk i , paterega sta, kakor znano, obdolžila 
socialni demokrat dr. Derer in narodni de
mokrat dr. Ivanka, da je madžarski špijon 
in da ne deluje za slovaški narod, temveč 
za Horthvja. Zlasti dr. Ivanka je očital 
Tuki , da je voditelj in organizator s lova-
vaške Rodobrane, za katero je tudi sestavil 
katehizem, čeprav je ta organizacija obla
stno prepovedana. Dr. Tuka je izposloval, 
da so funkcijonarji Rodobrane sami bivši 
honvedski častniki. Končno je povzel be
sedo tudi dr. Tuka, ki je izjavil , da je Slo
vak. On ni tožil dr. Dereria in dr. Ivanke, 
čeprav sta mu v listih javno očitali vohun
stvo. Pač pa je pri pristojnih oblasteh v lo 
žil ovadbo proti sebi. Ker je preiskava 
proti njemu uvedena, noče dalje govorit i 
o tej zadevi ter se omejuje samo na to po
jasnilo. ->Kot jurist«, je dejal dr. Tuka, 
»vem, kaj je dovoljeno in kaj ie prepove
dano. Zato stopim mirne duše pred sodi
šče z zavestjo, da se nisem pregrešil ne 
proti naši republiki, ne p r o t i nacijonalnim 
dolžnostim*. — Za dr. Tukom je govoril 
tudi predsednik zbornice, ki je izjavil, da 
bo mogla v sa akcija proti dr. Tuk i imeti 
za posledico, da bodo vs i S lovak i agitirali 
z geslom »Proč od Čehov!* Drugače sta 
bili seji zbornice in senata mirni. 

FRANCOSKO KONSOLIDA-
CIJSKO POSOJILO 

— Pariz, 15. iiMiija. G l a s o m še nepotrjenih 
vest i je doseglo francosko konsolidacijsko po-so-
jilo 20 milijard in 740 milijonov frankov. Od te
ga je bilo vplačanih 10 in p o l milijard v goto
vini. 

bodo posvetovali tudi o revizijonistični pro
pagandi in o jugoslovensko - italijanskem 
problemu. 

Po zaključku teh raziprav, k i zanimajo 
vse t r i države, bodo zunanii ministri raz
pravljali o vprašanjih, k i interesirajo eno 
ali drugo državo Male antente. Tako se bo 
razpravjalo o rumunsko - jugoslovenskem 
šolskem vprašanju v Banatu ter o zadevi 
razlastitev v severnem delu Maramuresa, 
ki zadeva zlasti Češkoslovaško. V sredo 
zvečer se vrši dine v kraljevi palači, ka 
terega se bodo udeležili tudi člani kraljev
s k e rodbine. V četrtek priredi jugosloven
sko poslaništvo rout. Zvečer priredi ru 
munski zunanji minister Titulescu banket 
za 100 oseb. V petek priredi češkoslovaško 
poslaništvo intimen dine. Dr . Beneš bo od
potoval v petek zvečer, dr. Marinković pa 
najbrž v soboto zjutraj. 

O b e n e m s konferenco Male antante se 
ho vršila tudi konferenca novinarske Ma 
le a n t a n t e . katere se udeleži približno 40 
d e l e g a t o v . Konferenca bo z a j e d a l a v slav
nostni dvorani rumunskesra novinarskega 
sindikata in bo otvorjena v sredo dopo-ldne. 
Otvoritvene seje konference novinarske 
Male antante se udeleže tudi vsi trije zu
n a n j i m i n i s i r i . Konferenco bo otvori l če
škos l ovašk i delegat ravnatelj Sihovski. No
v i n a r s k a k o n f e r e n c a b o zasedala dva d n i in 
b o zakl jučena v čerr tek p o p o l d n e . 

S E S T A V A J G S L . D E L E G A 
C I J E 

— Beograd, 15 . j u n i j a . Jugoslovenska 
delegacija ?a konferenco Male antante je 
sestavljena takole: predsednik zunanji mi
nister dr. Marinković, ekspert šef kabineta 
zunanjega ministra PeHvanović, tajnik po
s l a n s k i svetnik d r . Subotić in tajnik urad
n e g a ministrstva d r . Pavelić. 

i n . -

Težkoče pri sestavi nemške 
vlade 

— B e r l i n , 15. juni ja. Pogajaruja za sestavo 
n m e v l ade so S'n-oći na le te la na nove težkoče, 
ker v z t ra ja nemSka l i udska s t ranka na tem, da 
vs top i tak^j tud i v p r us ko v ladno koa l i c i j o . N a 
drug i s t ran i je soc i ja lno demokra t ska frakci ' ja 
sk l en i l a , da že iz državno-političnih o z i r o v o d 
klanja v p l i v na odločitve svo j ih f rakc i j v dežel
nih z bo r ih . T u d i d emokra t i , c en t rum in b a v a r s k a 
l judska s t ranka so se p o s t a v i l i na isto stališče 
ter odk lan ja jo , da bi i z va ja l i kak pr i t i sk na s v o 
je s t rankarske tovariše na P r u s k e m . Do l go l e tn i 
predsednik frakci je nemške l judske s t ranke d r . 
Campe , na čigar pr i zadevan je je leta 1924. i z 
stopi la nemška l judska s t ranka tz p ruske v l adne 
koa l ic i j e , ni b i l od svoje frakci je i zvo l j en v de
legaci jo, k i se pogaja s p r u s k i m m i n i s t r s k i m 
predsednkom Braunon i glede razširjenja ve l i ke 
koalici i je. Zato je d r . C a m p e odložil p redseds tvo 
f rakc i je . P r u s k i deželni zbor se bo 10. jul i ja 
še enkrat ses ta l , 1a i zvede def initrvne p r edsedn i 
ške v o l i t v e . 

K R V A V A S T A V K A NA 
GRŠKEM 

— Atene, 15. junija. Stavka tobačnih 
delavcev se je sedaj razširila tudi na So
lun in Fantio. V obeh mestih so se vršila 
v e l i k a protestna zborovanja proti v ladi . V 
Fantij i je 15 m i n u t po zborovanju eksplo
d i r a l a d i n a m i t n a b o r m a . Š t e v i l o ž r t e v i n 
višina materijelne škode Še ni znana. 

Sovjetski denar za angleške 
komuniste 

London, 15. junija g. Na včerajšnji se
j i spodnje zbornice je iz jav i l tajnik za no* 
t ran je zadeve, da je preiskava dognala, da 
je prihajal ruski denar angleškim komuni* 
stičnim organizacijam po dveh pot ih. De* 
nar je dobavljal angleškim komunističnim 
organizacijam neki uradnik moskovske N a * 
rodne banke. Te operacije so bile znane 
ravnateljem te banke in na podlagi pre* 
iskave z dne 20. aprila je b i l dotični urad* 
nik odstavljen. Po tej poti so dobile ko* 
munistične organizacije do meseca aprila 
14.202 funtov. V drugih transakcijah sta 
bi la zapletena dva druga uradnika in od 
5. jul i ja 1927 do 20 . aprila 1928 so prejele 
komunistične organizacije po tej poti 13 
tisoč 796 funtov. T a dva uradnika sta b i la 
pokl icana pred upravni svet banke in ker 
nista mogla oddati zadovol j iv ih pojasnil o 
tej zadevi, sta bi la odpuščena. Ravnatel j i 
moskovske Narodne banke trde, da niso 
o teh transakcijah ničesar vedeli in so od* 
pusti l i tudi druge uradnike, k i so b i l i za* 
pleteni v to zadevo. 

N a zadevno vprašanje je odgovori l pod* 
tajnik za zunanje zadeve Locker Lampson, 
da je bila v Nemčiji v smislu versajske 
pogodbe prepovedana fabrikacija fosgeno* 
vega pl ina. Dovol jena pa je bila fabrikaci* 
j a tega p l ina v industri jske svrhe. 

ZALESKI V B R U S L J U 
— B r u s e l j , 1-». juni ja . P o l j s k i zunanji min is ter 

Z a l e s k i je včeraj p r i spe l semkaj . Za l e sk i bo ime l 
r a zgovo re z zas t opn ik i belg i jske v lade o razn ih 
mednarodn ih zadevah , k i interesirajo obe državi. 

Krvave delavske 
demonstracije v Moskvi? 
Pariz, K junija, g. V Moskv i je te dni 

baje prišlo do delavskih demonstracij, ka* 
terih se je udeležilo približno 100.C00 brez* 
poselnih, večinoma i z gradbene stroke. 
Prišlo je do spopadov med vojaštvom i n 
brezposelnimi, pr i katerih je bilo 18 delav. 
cev, 5 policistov in 7 vojakov ubit ih, 87 
delavcev, 17 policistov i n 15 vojakov pa 
je težko ranjenih. Oblast i so odredile, da 
se morajo brezposelni takoj vrni t i v svoje 
domovinske kraje. A k o se ne bi pokor i l i 
temu povelju, j ih bodo spravil i v končen* 
tracijsko taborišče. 

Nesreča med shodom 
London, K junija, (pa.) Med nekim sho

dom se je zrušila historična streha \vestmin-
sterske dvorane. Ubite so bile tri osebe in 
10 ranjenih. 

Nemške reparacije v zadnjih 
mesecih 

Nemčija ie v zadnji devet mesecih na 
račun reparacij izvršila razna vel ika dela, 
tako pri nas kakor v Franciji , poleg tega 
pa je raznim državam dobavila velike 
množine blaga. V Franci j i je Nemčija zgra
dila tri obrambne nasipe ob reki Verdun, 
dalje več pomolov v tuki Le Mavre, napra
v i l a je obrežni nasip ob Seini, porušila iz 
lesa zgrajeno nabrežje v Bordeauxu in 
zgradila zidano, dalje nabrežje v Cher-
bourgu v skupni vrednosti 26 milijonov 
mark. Poleg tega je dobavila Francij i za 
41 milijonov mark konj, živine in drobnice 
in na račun reparcij izvozi la tudi za pet 
milijonov mark filmov. 

Jugoslavij i je Nemčija med drugim do
bavi la za 2,250.000 mark vodnih letal in 
za 1,640.000 mark knjig in revij. Tudi J a 
ponska je večinoma naročila knjige, dočim 
je Portugalski dobavila ves materijal za 
vel iko moderno urejeno farmo. 

Brahmaninov preludij 
S l o v i t i r u s k i k o m p o n i s t , diirigent in 

Mav iTs ik i v i r t u o z B r a h m a n i n o v , k i ie 
žel z a s vo j a de la in i z va jan ja po v s e m 
sve tu v e l i k o s l a vo , je znan tudi k o t 
k o m p o n i s t s imfoni j in p e s m i . Z a n i m i v o 
p a je, d a ga široka j avnos t p o z n a s a m o 
»kot a v t o r j a ' k l a v i r skega p re lud i j a , k i j-e 
dosege l po v s e m sve tu v e l i k uspe l i . 
Igrajo ga po v s e h k a v a r n a h , v s i d i I e -
taruti in nnuz ikant i pozna jo B r a h m a n i 
n o v pre lud i j . Zaito ie un i l j i vo , d a je izšel 
v v e č 100.000 i z v o d i h . 

T e d n i p a je b i l B r a h m a n i n o v v 
L o n d o n u . V in t e rv ju v u je i z jav i l n eke 
m u n o v i n a r j u , d a ga ta pre ludi j vse ž iv 
ljenje tlači k a k o r m o r a . V n jem v i d i 
svo jo tragedi jo in samo če ga spomni jo 
nam', da popade d i v j a j e za . N o v i n a r ga 
je s e v e d a r a d o v e d n o vprašal, zaka j ga 
p re lud i j t a k o r a z b u r j a , n a k a r je B r a h -
maindnov pojasnil i , da se jez i za to . k e r 
je baš ta pre lud i j kot neznatno de lo . 
•raznesel rojegovo s l a v o po s v e t u . Poleg: 
tega ga pa diraži m i s e l , da je to k o m p o 
z ic i jo p r o d a l zalo-žniku za 80 ma rk . do
čim je založni'k zaslužil težke tisočake. 

B o r z n a poročila 
L J U B L J A N S K A BORZA. 

Devize: Amsterdam 0 22.935, Berlin 
13.57 — 13.60 (13.585), Bruselj O — 7.041. 
Budimpešta 0 — 9 . 9 2 1 , Curih 1093.5—1096.5 
(1095), Dunaj 7.9835 — 8.0135 (7.9985), Lon
don 277.04 — 277.84 (277.44). Newvork 
56 .73 — 56 .93 (56.83), Pariz 0 — 223.4, Pra
ga 168.1 — 168.9 (168.5), Trst 297.8 — 299.8 
(298,8). 

Efekti; Celjska 158 den.. Ljubljanska kre
ditna 128 den., Kreditni za a od 165 — 175, 
Vevče 105 den., Ruše 280 — 300, Stavbna 
56 den., Šešir 105 den. 

Lesni trg: Tendenca nespremenjena. Za
ključenih je bilo 13 vagonov, in sicer 12 va
gonov desk, smreka - jelka, monte. od 16 cm 
naprej, 1-8, 24 , 2$ , 3 8 mm debeline, IDO vag. 
meja po 517.50 in 1 vagon bukovih desk, na
ravnih, očeljenih, ostrorobih, pararelnih, od 
14 cm naprej, 2 7 — 6 0 mm, 2.2 2.7 m dolž. 
L, fco vag. Sušak po 1000. 

Deželni pridelki: Tendenca za žito mir
na. Zaključkov ni bilo. Cene so ostale ne
spremenjene. 

ZAGREBŠKA BORZA. 
Devize: Dunaj 799.S5, Berlin 13.585. Milan 

298.80, London 277.44, Newyork 56.83, Pariz 
223.40. Praga 168.50, Curih 10.95. 

Efekti: Volna škoda 455. 
INOZEMSKE BORZE. 

Curih: Beograd 9.1325, Dunaj 73.03. Berlin 
124.05, Praga 15385, Milan 27.30, Pariz 20.40. 
London 253325, Newyork 618.95. 
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Zakaj vodi opozicija obstrukcijo 
Opozicija zahteva spoštovanje parlamenta. — Njena obttruk-
cija je naperjena proti ratifikaciji nettunskih konvencij in proti 

londonskemu poscjilu. 
Beograd, 14. junija. 

Obstrukcija. ki jo vodi opozicija v Na
rodni skupKini, povzroča vladnim krogom 
velike skrbi. Na vse mogoče načine so že 
poskušali, da bi štrli odpor opozicije, toda 
opozicija v svesti si pravičnosti svojega bo
ja ter zavedajoč se, da ima za seboj večino 
naroda, ne odneha. Vladinovci so poskušali 
že vse, da bi našli izhod iz tega za nje skraj
no mučnega položaja, a vse, kar ukrenejo, 
jih le še bolj pokoplje v lastnem blatu. 
Včeraj je osebno glasilo ministrskega pred
sednika Vukićevića, v Beogradu izhajajoče 
>Jedinstvo< javno pozvalo celo na umor 
obeh voditeljev K D K Svetozarja Pribićevića 
in Stepana Radića, da bi se na ta način re
šili neprestanih in vedno hujših obtožb, k i 
zadajajo režimovcem vedno hujše udarce. 
K a vso moč si prizadevajo, da b i preval i l i 
vso odgovornost za posledace, k i j i h rodi 
brezmiselno, nasilno in nezakonito početje 
tedanjih viastodržcev opoziciji i n ji zato 
podtikajo vse mogoče: da rovari proti drža
vi, da rusi parlamentarizem, da nastopa pro
ti dinastiji in le celo vrsto takih namišljenih 
grehov po starem načelu: poreČem ti, da mi 
ti ne porečeš! Da je vse to le grdo natolce
vanje, s katerim bi hotela Vukićević in Ko 
rošec oblatiti opozicijo in njene voditelje 
pred narodom in na najvišjem mestu, doka
zuje tudi sledeča izjava uglednega prvaka 
opozicije. 

Opozicija vodi obstrukcijo v prv i vrst i 
zato, da pr i s i l i ministrskega predsednika V u 
kićevića in njegove ministre, da spoštujejo 
Narodno skupščino kot predstavnico suvere
nega naroda ter da prihajajo redno na skup
ščinske seje. Tehnična obstrukcija, ki jo iz
vaja opozicija, je naperjena tudi proti name
ravani spremembi skupščinskega poslovnika, 
s katero hoče vlada in njena večina oropati 
opozicijo vseh njenih pravic in j i prepre
čiti, da z nujnimi predlogi spravi pred Na
rodno skupščino pereče zadeve, za katere se 
vlada sploh ne briga. Saj je znano, da je mo
rala baš opozicija cele mesece z nujnimi 
predlogi skrbeti , da je imela Narodna skup
ščina sploh o čem razpravljati, sicer b i mo

rala radi brezdelja že davno na počitnice, 
akoravno čaka cela vrsta nujnih zadev na 
rešitev. Končno je obstrukcija opozicije na
perjena proti ratifikaciji nettunskih konven
cij in proti londonskemu posojilu. Ne more
mo dovoliti, da izvede to sedanja vlada, ker 
vemo že v naprej, da bi storila to na škodo 
države. Nevarnost nettunskih konvencij bi 
se dađa morda Še na kak način ublažiti, če bi 
jih ratificirala in izvedla vlada, ki ima avto
riteto doma in v inozemstvu. V nobenem 
slučaju pa ne moremo dopustiti, da najame 
sedanja vlada veliko inozemsko posojilo, in 
da naloži narodu ogromno breme, ki se ga 
ne bo mogel otresti dolga desetletja. Vlada, 
k i sklepa tako veliko posojilo, mora imeti 
predvsem zaupanje celega naroda, mora dati 
sigurne garancije, da se bo posojilo upora
bilo v produktivne svrhe, z zgradbo objek
tov, ki bodo s svojimi dohodki sami mogli 
odplačati posojilo, zlasti pa mora dati ga
rancije, da se bo posojilo uporabilo tudi za 
prečanske kraje, k i bodo morali nositi tudi 
glavni del bremen za to posojilo. 

Vlada poskuša s protiukrepi preprečiti 
nadaljno borbo opozicije, toda tu ne bo ime
la uspeha. S svojo dvetretjinsko veČino, s 
strogim izvajanjem poslovnika, s permanent
nimi sejami Narodne skupščine vlada ni 
mogla zdržati borbe z opozicijo. To je pred
vsem dokaz njene notranje slabosti, tako ra
di nesloge in odpora proti postopanju vlade 
same, kakor tudi zaradi slabe kvalitete ve
činskih poslancev, ki bi morali braniti vla
do. Vlada je zato hotela poseči po skrajnih 
sredstvih in zaključiti redno zasedanje in 
zlomiti akcijo opozicije z otvoritvijo izred
nega zasedanja. UvidevajoČ, da se more ra
čunati na moč 6voje lastne večine, se je ho
tela vlada skriti za hrbet drugega ustavne
ga faktorja in angažirati celo krono za bor-
bobo proti opoziciji. To pa se ji ni posrečilo. 
Mi bomo vztrajali v borbi, ker vemo, da gre 
za pravično stvar. Režim, ki si je okrvavil 
roke s krvjo naše omladine, režim, ki ne 
ščiti naših najprimitivnejših nacijonalnih in
teresov, ne sme in ne more ostati. 

Pisane zgodbe iz naših krajev 
Tragedija zdravnice dr. Žagarjeve. — Dva velika požara. — 
Tatvina dragocenosti. — Smrtna obsodba. — Bigamist pred 

sodiščem. 
2e včeraj smo poroča H o r o d b i n s k i 

t raged i j i , k i se je o d i g r a l a v Dugerni 
S e l u p r i Z a g r e b u . D r . E d i t a Žagar se 
je s e znan i l a z železniškim u r a d n i k o m 
J o s i p o m Žagarjem v n e k i d a l m a t i n s k i 
b o l n i c i m e d vo jno , kjer je ležal Žagar 
ran jen ko t kape tan in s o l u n s k i d o b r o -
vo l j e c . Žagar se je ločil od svo j e žene 
in d v e h o t r ok in p r e s t op i l v pravoslav
no v e r o ter v z e l z d r a v n i c o B i r e k i b a ne r 
z a žene. N a s t a n i l a s t a se v D u g e m S e 
l u . Žagar je b i l postajenačelnik i n je 
b i 1 baje u m i r o v l j e n , k e r je p r e v e s t n o 
izvrševal svo jo službo. V vojni s i je 
t u d i pofrvan* ž ivce in je b i l s H no l jubo
sumen . T a k > so b i l i v hiši p r e p i r i na 
d n e v n e m r edu , d o k l e r se z a k o n c a n i s t a 
ločila. Žagai je odšel v L jub l j ano . Ža
ga r j eva ;e p r o s i l a z a zdravniško mes to 
v N a r u . pa ga ni dob i l a . T o jo je ze l o 
pot r to . O d tega dne je p i s a l a tudi d n e v 
n i k in ta d a n je n a p i s a l a : Os tane jo mi 
s a m o t r i možnosti, d a se p r e d a m na mi 
l o s t in nemi los t s v o j e m u možu, česar 
me m o r e m s to r i t i , k e r je z meno j pre-
g rdo ravna j , d rugo je, d a samos to jno 
Živim, k a r je tudi nemogoče, ker nisem 
d o b i l i zaprošenega m e s t a in tretje, da 
se p r e s e l im i :a on i s v e t , k j e r vlada več
ni m i r . g a n e v a se je že p r e d mese
c e m p r i p r a v i l a na s m r t . V Z a g r e b u si 
j e n a b a v i l i v e l i k o količino mor f i j a . Nje
na m a t i je p o v e d a l a , d a i m a t a n a m e n 
i t i p r os t ovo l jno v s mr t , s amo d a mora
ta še p r em i s l i t i z a r a d i o t r o k . N a pred
večer s a m o m o r a se je z d r a v n i c a z ma
terjo p o s l o v i l a od s o s e d o v i n svoje go
spodinje . Nmče n i n jenega s l o v e s a je
m a l r esno . Hišni l a s tn ik F r a n V e r n i k se 
je čudil, da z d r a v n i c a n i dopo ldne p r i 
šla i z s t anovan ja in k e r je s lut i l nesre
čo, je to j a v i l s r e z k e m u p o g l a v a r j s t v u . 
V l o m i l i so v s tanovan je in n u d i l se j i m 
je p r e t r e s l j i v p r i z o r . Z d r a v n i c a je leža
la v pos t e l j i in držala v objemu 3 letino 
E v i c o . N j ena m a t i je b i l a tud i v črnem 
i n je držala S i e tnega Mirka . Otroka sta 
b i l a že m r t v a , z d r a v n i c a in n jena mati 
pa v g l o b o k i n e z a v e s t i . Rešilni v o z je 
odpe l ja l z d r a v n i c o i n mater v z a g r e b 
ško b o ln i c o . N a m i z i s o bila poslovilna 
p i s m a na s r e z k o p o g l a v a r s t v o , občino, 
na družino M i l a n a Dobrovoljca, na mo
ža J o s i p a i n na ses t ro . Zdravnica je v s e 
u r ed i l a z a s m r t . Pospravila je sobo in 
položila denar za male dolgove. V p i 
s m u n a občino piše, da ni izvršila obup
nega čina v auštvm* zmedenosti. Beda 
jo jc gna la v p r e zgodn j o s m r t . Njena 
m a t i je u m r l a v bolnici v sredo, z d r a v 
n i c a pa v četrtek. Ker je zadmje čase 
uživala mor f i j , je b i l a najo4pornejša. Ža
gar jev a se v b o l n i c i ni zavedla. V sre
do je nje.i mož iz Ljubljane vprašal, 
kako j i je. Zvečer je prispel v Za»greb 
in ostal pri umirajoči žen vso noč. V 
četrtek z jutra j ;e z d r a v n i c a bruhnila kri 
in i z d i h n i l a . 

Iz Subatice poročajo, da je včeraj 
izbruhnil velik požar v tvornici kavču-
ga, ki je last industrijalca Beinihiuta. 
Vzrok požara še ni ugotovljen. Požar 
je nastal v delavnici in se je bliskovito 
Jrril po vseh tvorniških prostorih. T v o r 
nica se nahaja v velFkem poslopju, kjer 

so v pritličju še nameščene velike trgo
v ine . T u d i trgovski lokali so bili v ve 
l i k i nevarnosti. Navzlic velikemu napo
ru gasilcev se je požar kmalu razširil 
na v s e poslopje. Požar je bil vedno 
večji in vode je začelo primanjkovati 
tako d a je obstojala nevarnost, da se 
požar razširi Še na sosedna poslopja 
Pašićeve ulice, kjer se tovarna nahaja. 
V e l i k e množice prebivalstva so se zbi
ra le p r e d gorečo t o v a r n o in policija je 
s pomočjo vojaštva komaj v zdrževa la 
red. Okoli 5. ure je goreče poslopje 
pretresla strahovita detonacija. Razle-
tel se je v e l i k kotel v tovarni in n a s t a 
la je splošna panika. Istočasno so se 
razširile v e s t i , da je nastal požar t u d i 
v u l i c i ca r j a Lazarja. T o je panrko še 
povečalo. V tej ulici je res gorela ve
l i k a stanovanjska hiša, ki je pogorela 
do t a l , ker gasilci zaradi pomanjkanja 
vode niso mogli gasiti. Med tem je 
tvornica gorela še dalje in je pogorela 
s k o r a j do ta l . Tvornica, skladišče in ves 
tvorniški materija] je zgore l Škoda, ki 
jo t r p i t o v a r n a , znaša nad 2 milijona 
D i n . 

• 
Včeraj dopoldne so opazili delavci 

v žagi bratov Kašiković v rfanžicah po
žar, k i je nastal v strojnici. Ker je zad
nje dni solnce pripekalo in so bile osu
šene v s e lesene naprave, se je požar 
hitro ši-ril in objel v trenutku večji del 
parne žage. V s i delavci so bili takoj 
a l a r m i r a n i in so začeli gasiti, toda brez 
uspeha . V p o l ure je bila cela žaga v 
p l amen ih . Vročina je bila ta-ko v e l i k a , 
da se nihče ni upal v bližino. Veter je 
odnašal i s k r e tud i k sosedom in tako 
s e J e v n e l o t u d i v e l i k o skladišče d r v v 
bližini. N a k ra j požara so b i l i poklicani 
tud i sarajevski gasilci, ki so dospeli v 
nadžice s posebnim vlakom in takoj 
s top i l i v akc i j o . Med tem se je požar 
razšmril še n a v e l i k o skladišče. Gasilci 
so napeli vse sile, da bi lokalizirali po
žar i n obvarovali v s a j sosedno parno 
žago b r a t o v Naničev in železniško po
stajo s skladišči. T a k o j so izpraznili tu
d i pos ta jo . Šele popoldne je uspelo po
žar lokalizirati »tako, da ni bik) več ne
varnosti. Skoda je velika in se ceni na 
1 milijon Din. * 

Iz Dubrovnika poročajo, da so ne
z n a n i zlikovci odnesli v Gružu v vi l i 
Ivana Svilokosa dragocenosti v vred
nosti 65.000 Din. Vlomilci so vlomili v 
stanovanje poročnika Ivana Kernerja 
in vdrli v omarico, kjer so bile drago
cenosti shranjene. Policija je takoj uve
dla preiskavo, da izsledi tatove. Služ
kinja je izjavila, da se je javil neki ne
znanec s pismom in vprašal po stano
vanju poročnika Kerneja. Sum je padel 
na služkinjo samo i n njenega zaročen, 
ca. Oba sta bila aretirana, a odločno ta-
itja vsako krivdo. Med tem se je pa 
zvedelo, da se je tudi v drugih vilah po
javil neki vojak in vpraševal po stano
vanju oficirjev. Preiskava je ugotovila, 
da je to dijak Rafajlovič. Orožniki so 
ga aretirali in z njim še njegove štiri 
tovariše, ki so obdolženi sodelovanja 
pri veliki tatvini dragocenosti. 

Iz Splita poročajo, da je včeraj ši-
beniska porota obsodila na smrt Boža 
Mulića. Mulić je imel ljubavno razmerje 
z vdovo Kato ToHć. Toiićeva je rodi
la nezakonskega otroka. Po porodu je 
prišel k nji Mulić in ji vzel otroka ter 
ga odnesel v okol ico, kjer ga je zadavil 
in vrgel v graben. PoKcija je prišla de-
tomoru na sled in aretirala Mulića in 
vdovo Kato. Porotniki so spoznali M u 
lića krivim umora in sodniki so ga ob
sodili na smrt, Kato so pa obsodili na 
1 leto ječe, ker je pri umoru sodelo
vala. 

Včeraj se je pred sodniki v Zagre
bu zagovarjal skladiščnik Rudolf Ču-
klić. nameščen pri tvrdki Nestle . C u -
klić je bil obdolžen bigamije, ker je 
imel dve zakonski ženi. P rva njegova 
žena je Kata Vučković, s katero se je 
oženil na Trsatu. Druga je pa Marija 
Golob, s katero se je oženil v Zagre
bu. Prva Čuklićeva žena n i živela v Z a . 
gretju in ni vedela, da se je njen mož 
oženil z drugo. Pred dnevi je pa prišla 
v Zagreb tn je našla pri možu drugo 
ženo. Moža je takoj naznanila policiji 
in sodišču. Čuklić je bil obsojen n a tri 
mesece ječe in pogojno na 1 leto ječe. 

Koncertni večer bifoljske 
ženske obrtne šole 

Gojenke ženske obrtne šole iz Bi to l ja 
in njih spremljevalke so stanovale v * M I a . 
diki» in bile gost ljubljanskega mesta. V o * 
diteljica, kakor tudi več spremljevalk, je 
bilo včeraj pr i dvorni dami gospej Tav . 
carjevi na obedu in pr i ve l ikem županu na 
čajanki. Čez dan si ji družba ogledala vse 
mestne zanimivosti, zvečer pa so priredile 
koncert, ki je bil kljub ne posebno primer* 
nemu času, ko je že mnogo l judi — poseb* 
no dijaštvo — odšlo na poletni oddih, prav 
dobro obiskan. 

Koncertni večer ravno to ni bi l , ali ven
dar prav l jubezniva prireditev bitoljskih 
deklic, gojenk obrtne šole, k i so nekoliko 
pele., recit irale in plesale. Strogo umetni
ško soditi to prireditev ne smemo, saj 
njena namera je bi la le pokazati, da se žen
ska deca v Bitol ju vzgaja istotako inten
z ivno v vseh smereh za lepoto kot pri nas 
na skrajnem državnem zapadu. Mnogi i z 
med našega občinstva tega dn včeraj mor
da niso prav trdno verjeli. Mlade deklice 
so prav srčkano zapele najprej državno 
himno, nato pa tri šopke makedonskih pes
mi. Žal le, da so te zelo animirane in r i t 
mično ter melodično bogate narodne pesmi 
bile preveč »evropski< harmonizirane, jaz 
mislim, da naša južna, napol ori jentalska 
narodna pesem nikakor ne prenese pripro
stih glavnih troje trozvokov 1.. 4. in 5. 
stopnic, ker izgubi s tem svoi naciionalni 
karakter. Isto velja tudi za makedonske 
plese, k i smo jih včeraj slišali v obl ik i pot
pun ja. Melodija je pač ostala, a vse dru
ga je preveč zapadno prirejeno. Zelo lepa 
je bi la recitacija »Kosovske devorke*. P r v i 
naciionalni del je bi l dosti zanimivejši, kot 
drugi, v katerem smo videl i nekoliko gim-
nastično - ritmičnih scen in Matjeovec-
Holečkove igre >Na livadah Maršal ter 
dve ritmični s l ik i »Nokturno*: in *Kajmak-
čalana«. Imena avtorjev kažejo, da češki 
glasbeniki tudi v Bitol ju intenzivno orjejo 
glasbeno ledino. V s a prireditev je bila ne
kol iko predolga, toda je prav lepo uspela. 
Občinstvo je bilo dokaj navdušeno ono ni 
bilo skopo z aplavzom. Včeraj smo znova 
videl i , , da ima mladina iz naših vzhodnih 
delov države široke možnosti, da potuje 
ln se tako seznanja s svojo domovino. N i 
kakor pa te možnosti nima naša slovenska 
mladina. Ta ne sme, ali ne more nikamor, 
ker za take ekskurzije ni na Tazpolago niti 
sredstev, niti dovoljenja. In vendar ima 
naša šolska mladina iste želje in iste pra
v ice do najširšega spoznavanja svoje dr
žave. Skoro pa bi imeli prav, če bi trdi l i , 
da Je za nas prečane druga mera, kot za 
naše vzhodne brate. Upajmo, da v tem 
oz i ru pridejo tudi za naše šole boljši časi. 

Višek prireditve pa je bila recitacija 
Kosovske devojke. Marsikdo je občudoval 
to krasno narodno pesnitev, a l i neprimer* 
no drugače so jo občutili tisti, k i so jo 
sinoči slišali predvajati od hčere tužne Ma* 
kedonije v originalni , pestri domači noši, 
kakor j o je nosila mlada junakinja Koso . 
vega polja. Prekrasna je b i la tudi kolorira* 
na ritmična s l ika Kajmakčalan. Samo t ist i , 
k i je v ide l to izvajanje, si lahko predstav, 
lja, kaj je našim južnim bratom Kajmak* 
čalan, kjer so se bor i l i prvič ramo ob rami 
junaki iz vse naše države. 

Prireditev je zaključila l jubka dekl ica 
s šaljivim, satiričnim predvajanjem, pušči* 
co za tiste, k i mislijo, da je le to dobro, 
kar je tuje, vse domače pa manj vredno. 
Predvajateljice so bile nagrajene s cvet* 
jem. 

Da se ojačijo čim bolj vezi med našim 
ženstvom, so v spomin poseta izročila naša 
ženska društva južnim sestram lepe spo« 
minkc. Atena jim je poklonila letošnje 
knjige iz belo*modre zbirke, »Splošno žen* 
sko društvo* knjigo »Slovenska žena». K o * 
lo jugoslovanskih sester* pa je dalo Bitolj* 
čankam velik naroden cekar, poln slaščic 

in cvetja. Voditelj prireditve, profesor 
telovadbe in načelnik bitoljskega Sokola, 
A. Bartipan je prejel od društva Primork 
zlat venec. 

Načelnica ženske obrtne šole iz Bitolja, 
ga. Vida Kostićeva. je izročila med koncer* 
tom slovenskim sestram v roke ge. Tavčar* 
jeve krasno makedonsko ročno delo, v ma« 
kedonskih vzorcih vezano blazino. 

Po koncertu so prirediteljice, spremlja* 
ne od mnogih domačih, odšle na restavra* 
cijski vrt »Zvezde*, kjer so po končani ve« 
čerji zaplesale narodni ples kolo. Nekaj jih 
je danes dopoldne odšlo na Bled, odkoder 
se vrnejo popoldne. Ob petih popoldne pa 
vsa družba zapusti Ljubljano in se vrne po 
precej dolgi turneji domov. 

Pravniški kongres v Skoplju 
Predsedstvo stalnega odbora pravniške

ga kongresa je sklenilo, da se bo na le
tošnjem kongresu pravnikov, k i se bo vršil 
od 3. do 10. oktobra v Skoplju, referiralo, 
diskutiralo in sklepalo o sledečih proble
mih: 

Dušanov zakonik, o katerem bo re ier i -
ral vseučiliški profesor v Ljubljani dr. Me
tod Dolenc, koreferenti bodo pa sodnik 
okrajnega sodišča v Ljubljani dr. Rudolf 
S?jovic, profesor pravne fakultete v Su -
botici dr. M i lan Konstantinović in odvetnik 
v Beogradu dr. Vidan Blagojevič. 

Tobačni monopol, njegova pravna pr i 
roda in njegov pomen za gospodarstvo in 
državne finance. O tem problemu bo re-
feriral minister n. r. dr. Mi lan Stojadino-
vič, koreferent bo pa docent pravne fakul
tete v Ljubljani dr. Albin Ogris. 

Agrarno vprašanje v naši državi. O tem 
problemu bo referiralo šest pravnikov in 
sicer: bivši pomočnik pravosodnega mini
stra dr. Lujo Novak bo referiral o splošnih 
principih agrara, pomočnik ministra za 
agrarno reformo Miloš Sretenović o 
agraru v južnih kraj ih, profesor višje eko
nomske komercijalne šole v Zagrebu dr. 
Mi lan Ivšić o agraru v severnih krajih, od
vetnik iz Beograda dr. Vlado Stakič bo 
koreferiral o agraru v Vojvodini, inspektor 
ministrstva za agrarno reformo dr. Gjoko 
Bogojevič bo referiral o agraru v Bosni in 
Hercegovini, v ladni svetnik v Ljubljani dr. 
Fran Spi ! ler -Muys o agraru v Sloveniji in 
inspektor ministrstva za agrarno reformo 
dr. Zvonimir Turina o agraru v Dalmacij i . 

Sodelovanje sodnikov in psihijatrov pri 
določanju zmanjšane odgovornosti. O tem 
bo referiral profesor pravne fakultete v 
Zagrebu dr. Stanko Frank, koreferenta bo
sta pa prv i državni pravdnik okrožnega 
sodišča v Mariboru dr. Ivan JanČiČ in od
vetnik v Beogradu Vlado SimiČ. 

Vs i referati in koreferati bodn natis
kani v posebnei spomenici IV. kongresa, 
p iavn ikov in razposlani v avgustu vsem 
udeležencem kongresa. Diskusije v sekcijah 
se bodo vodile na podlagi tiskanih refera
tov in koreferatov, sklepalo se bo pa v 
plenumu kongresa. Pri jave za kongres je 
tteba poslati tajniku kongresa Miodragu 
Filipoviču, sodniku beograjskega sodišča 
ali pa blagajniku udruženja pravnikov 
Stoianu Jovanoviču. Pri jave sprejemajo 
tudi tajniki udruženja pravnikov in sicer 
v Beogradu M . Zlatanovič. v Zagrebu od
vetnik dr. Ivo Politeo, v Ljubljani pa sod
nik dr. Rudolf Sajovic. Pr i jav i je treba 
priložiti ino Din na račun stroškov (60 D in 
za kongres. 25 za spomenico, 10 za udru
ženje pravnikov, 5 za poštnino). To velja 
za državne in samoupravne uradnike, do-
čim plačajo pravniki svobodnih poklicev 
160 Din. Za rodbinske Člane morajo poslati 
državni in samoupravni uradniki po 60, 
pravniki svobodnih poklicev pa po 120 Din . 
Glede na vel iko število članov udruženja 
je treba poslati prijave čimprej, ker bodo 
imeli prvenstvo glede stanovanj oni, k i so 
se prej prijavil i . 

V svrho organizacije kongresa se je 
ustanovil prireditveni odbor, čigar pred
sedstvo tvorijo predsednik upravnega so
dišča Mladen GraŠić, predsednik apelacii-
skega sodišča Mladen Trajanović. sodni 
general Miloš Konstantinović, predsednik 
okrožnega sodišča Nikola Veljković, odvet
nik Jusuf Zija-Smailagič in sodnik Dušan 
Antič. 

Sport 
— Koturaški Savez SHS. Pododbor 

Ljubljana mesto (klubi Ilirija. Primorje, 
Sora in Disk) . V nedeljo dne 17. junija t. 1. 
se vrši tretje kolo državnih prvenstvenih 
d irk na progi St. Vind nad Ljubljano-Kranj-
Zirovnica m obratno. Točno ob 14. uri 
start >prvorazrednih dirkačev« na km. 
100 — ob 14. uri 10 start »iunioriev* na 
k m . 50 — ob 14. uri 20 start k klubski dir
ki km. 30 »Kolesarskega društva ?ora« v 
Št. V idu nad Ljubljano. Start in cilj za 
vse dirke pri km. 4200 pred restavracijo 
Slepi Janez v §t. V idu. — Dirko izvede 
Kolesarsko društvo Sora ter priredi po dir
k i športno veselico z koncertom in srečo-
lovom na prostranem vr tu »Pri slepem J a 
nezu*. P r i veselici sodeluje železničarska 
godba ^Sloga*. 

— Koturaški Savez SHS. Pododbor 
Ljubljana mesto. Danes, dne 15. jun, zve
čer ob 7. uri odoborova seja v restavracij i 
»Novi svet<. Zaradi nujnih zadev prven
stvenih dirk. se vs i odborniki vabijo k tem 
sigurnejši udeležbi. — Predsednik. 

— Športna reperezentanca ljubljanske 
univerze. Za akademsko lahkoatletsko dr
žavno prvenstvo nastopijo za ljubljansko 
univerzo sledeči at let i : dr. Perpar, Stepin-
šek. Močan, Puc, Omladič, Petkovšek, 
Štolfa, Šaukal, Uršič, Lah , Medica, Frol ich, 
Štrekelj, Banko, Smrz i , karadjole, Gašper-
šič, Orehek, Stegu. Navedeni kolegi naj se 
javijo v soboto 16. trn., točno pol štirih na 
igrišču A. s. k. Pr imorja. Vsak naj prinese 
seboj črne hlače in sprinterice. Ker so te 
prve državne meduniverzitetne tekme ob
enem važne za sestavo državne reprezen
tance za svetovni univerzitetni šampionat, 
pOzivam vse imenovane atlete, da se tek
movanja zanesljivo udeleže. Dispciplina in 
točnosti! — Glavni kapetan. 

— Savezna zvezdna vožnja v Celje. 
Vsi v Savezu motoklubov kraljevine S H S 
včlanjeni motoklubi se pozivajo, da se s 
svojim članstvom v čim večjem številu 
udeleže te propagandne vožnje v Celje dne 
17. tm. Odhod vozačev po dispozicij i k l u 
bov, tako, da dospejo do 10. ure dopoldne 
v Celje. Ob pol 11. uri sprejem na glavnem 
trgu v Celju — sprevod po mestu. Popol 
dne: veselica z godbo z gozdni restavra
ciji nad mestnim kopališčem v mestne par
ku. Odhod iz Celja po odredbah klubov. 
Savez motoklubov kraljevine SHS v L jub
ljani. 
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— Kolesarsko in motociklistično dri* 
stvo »Sava* v Ljubljai vabi članice in čla 
ce ter prijatelje kolesarskega sporta, da sc 
v čim večjem številu udeleže razvit ja pra< 
pora kolesarskega društva »Ljubljanica« 
Dobrunje, k i se vrši v nedeljo dne 17. ju* 
ni ja v Štepanji vasi v gostilniških prostor ih 
g. Fr . Kregarja. istočasno se vršijo ob 15. 
uri kolesarske dirke. Skupni odhod je iz 
Ljubljane točno ob pol 14 izpred društve* 
ne pisarne, Kar lovska cesta 4. 

— Službeno iz LLAP. K lahkoatletske* 
mu mitingu za državno prvenstvo akade* 
mikov, k i se vrši 16. in 17. t. m., se pozi* 
vajo kot sodniki gg.: Gregorič, \Vindisch, 
Dan i l o Sancin, Slamič, R y b a r , Oblak, Gni» 
dovec, Baltezar, poleg teh še po en zastop* 
nik akademikov iz Beograda. Zagreba in 
Ljubljane, kot predstavniki sodniške komi* 
sije. Zapisnikar ja in rediteljstvo postavi 
Športna reprezentanca slušateljev I juh l jan« 
ske univerze. — Imenovani gospodje naj 
se sestanejo na igrišču A S K Primorja, v 
soboto o b 14. i n v nedeljo o b 15.30 ur i . — 
Tajnik I. 

— Hazensko prvenstvo v Mariboru. Stanje 
p r v e n s t v a v M a r i b o r u je seda»j sledeče: 

M a r i b o r 2 2 0 0 25 : 10 4 točke 
M u r a 1 0 0 1 5 : 9 0 » 
P tu j 1 0 0 1 5 : 16 0 » 

P r v e n s t v o si je torej p r i b o r i l a družina M a r i b o r a , 
dočim ;e M u r a zased l a d r u j o mesto . M u r a i m a 
s i c e r od i g ra t i Še eno tekmo in s icer s P tu j em , 
k i pa bo na-jbrž končala v njeno ko r i s t . 

— Teniški turnir v Rogaški Slatin!. V nede
ljo se prične v Rosaški S l a t i n i internacr jonalni 
teniški tu rn i r , ki ga pr i r ed i L S S K M a r i b o r pod 
pok rov i t e l j s t v om predsedn ika ob l a s tnesa o d b o r a 
dr. L e s k o v a r j a . P r e d p r i p r a v e za turn i r so k o n 
čane. T ekmovan j e obeta zelo z a n i m i v spo r t . 
Ra zp i s t ekmovan ja je sledeč: gospodje in dame 
posamezno , gospodje v dvoje , gospodje in dame 
v dvoje, junior j i posamezno . F ina l e je na V i d o v 
dan. — P o dosedanj ih p r i j a vah sodeč bo to eden 
najbolj znameni t ih mednarodn ih teniških t u r n i r 
jev v S l oven i j i . Sode lovan je je p r i j av i l a tud i av
s t r i j ska prvakinja sdč. Hasenauenjeva. 

K O L E D A R . 
Danes: petek, 15. junija 192$; katoliča

n i : V i d ; pravoslavni : 2. junija Vidoslav. 
DANAŠNJE P R I R E D I T V E . 

Kino Ideal: ^Pod alžirskim solncemt. 
Ljudski kino (Mat ica) : Tartuffe<. 

DEŽURNE L E K A R N E . 
Danes: Bohinc, R imska cesta, Levstek, 

Reslje-va cesta. 

Prosveta 
Repertoar Narodnega gledališča 

v Ljubljani. 
D R A M A . 

Fetek, 15.: <*Dobri vojak Švejk*. Gostuje 
g. Gradiš*Daneš. Lzv. 

O P E R A . 
Petek, 15.: Baletni večer. Poslov i ln i večer 

g. VIčka in gne. \Visiakove. Izv. Začetek 
ob S. ur i . 

Sobota, 16.: »Grofica Mar i ca * . L judska 
predstava pr i izredno znižanih cenah. Izv. 

«Grofica Marica* po izredno znižat 
nih cenah. Zadnja vprizoritev te najbolj 
pril jubljene operete bo v letošnji sezoni v 
soboto in sicer kot l judska predstava po 
izredno znižanih cenah. V nedeljo zvečer 
pa se vpr izor i zadnjikrat v letošnji sezoni 
opereta Čardaška kneginja v običajni za* 
sedbi. T u d i za to predstavo veljajo izredno 
znižane cene. 

Premijera Straussove opere «Salome» 
se vrši v l jubl janski operi v ponedeljek dne 
18. juni ja. Nas lovno vlogo poje ga. Thier* 
rvjeva, kot gost nastopi v vlogi Johanaana 
Robert Primožič. Osta la zasedba je slede* 
ča: Herodiado, tetrarhovo ženo poje gospa 
Medvedova, A t i pa , tetrarha Judeje g. Ko * 
VMČI mladega Sirca Narabota — g. Bano* 
vec, Herodiadin paž je gdč. Španova. P r v i 
Nazarenec je g. Betetto, drugi g. Pe iko . 
2 ide poje gg. Mohorič, Simončič, Jarc in 
Rus Josip ter Rumpel j . Vo j aka sta gg. Pav» 
lič in Sekula, Kapadoki jec — g. Ribič, su« 
žen j je g. Maro l t . Opero je našt udiral g. 
N i k o Štritof, zrežiral pa ravnatelj opere 
M i r k o Polič. Premiera se vrši za premijer* 
sk i in D*abonma. 

Opozarjamo na nocojšnjo gostovanje 
enega najboljših slovenskih igralcev gosp. 
Daneša.Gradiša v komedi j i «Dobri vojak 
švejk», v kater i igra vlogo glavnega juna* 
ka Svejka. T o je poslednja dramska pred* 
stava letošnje sezone. 

/. Javna produkcija gojencev držav* 
nega konservatorija v Ljubljani se vrši ju * 
tri 16. t. m. ob 20. uri v dvorani Filharmo» 
nične družbe Natančnejši program produk* 
cije priobčimo v jutrišnji številki. Dana§* 
nje obvestilo naj velja kot povabilo stari* 
šem gojencev, k i na produkci j i nastopajo 
in sploh onim, k i se zanimajo za glasbeno* 
vzgojno delovanja konservatori ja. V s t o p 
je prost, pobirajo se le prostovol jni pr i * 
spevki za krit je stroškov; podrobni spored 
produkci je stane 3 D i n in se dobiva v so* 
boto v pisarni Glasbene Mat ice . Starš« 
prosimo, da ne pripeljejo k produkci j i 
otrok, k i šc ne morejo sledit i posameznim 
točkam. 

Oproščena detomorilka 
N e d a v n o samo poročadi o s t r a h o v i t i 

r o d b i n s k i t r aged i j i , k i se je odi-grrala v 
ho te lu M o s e r v B e d a k u . 2ena učitelja 
Petučnika je v oburpu u m o r i l a o b a s v o j a 
o t r o k a , 3 l e tnega Wo l f r a .ma i n 6 l e tne 
ga \Va l t a - j a . Otrooičema je z br i tv ico 
p r e r e z a l v r a t . N a t o s i je s a m a p r e r e z a 
l a žile na r o k a h , v e n d a r so j i p a r e & l i 
življeroje. 

E p i l o g te tragedi je se je te d n i o d 
i g r a l p r e d sodiščem v C e l o v c u . Pcrtuč-
n i k o v a se je m o r a l a za svoj-e dejanje 
z a g o v a r j a t i p r ed p o r o t n i k i . P r i r a z p r a 
v i je i z ipovedata. da je živela v v e l i k i 
bed i , k e r jo j-e mož zapus t i l in p o b e g n i l 
v Nemčijo. B a l a se je. da u m r o v s i s k u 
paj o d l a k o t e in v obupn je u m o r i l a s v o 
ja o t r o k a . 

P o r o t n i k i so sog lasno po t rd i l i v p r a 
šanje g lede u m o r a , potrdi-l i so pa tud i 
doda tno vprašang-e g lede u m o r a , po t r 
d i l i so pa tud i doda tao vprašanje, da je 
obtoženka izvršila svo je dejanje v d u 
ševni zmedenos t i . Sodišče je Petučni-
k o v o opros t i l o . 
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D n e v n e v e s t i . 
— Vse cenjene naročnike, k i 

še niso obnovi l i naročnino, 
vljudno prosimo, da to čimpreje 
store, ker sicer se bode vsem 
zamudnikom pošiljanje l ista v 
torek, dne 19. t. m. ustavilo. — 
Uprava «Slovenskega Naroda». 

— Ameriški Čehoslovaki v J u g o s l a \ r 

M e d svetovno vojno, ko je preživljal srb
i t i narod pod težo avstro-nemške invazi
je najhujše čase, so mu poslali ameriški 
Čehoslovaki v znak bratske ljubezni sani
tarne oddelke pod vodstvom najboljših 
zdravnikov , poleg tega so pa nabrali mnogo 
denarja za srbski Rdeči križ. P r v a zdrav
niška misi ja pod vodstvom sokolskega pr
vaka dr. Rudiša Jičinskega iz Chicaga je 
Izgubila mnogo članov, k i jih ie ugrabila 
epidemija pegastega tifuza. 17. februarja 
1915 le podlegel v Skoplju zavratni bolezni 
kot žrtev svojega poklica mladi češko-
ameriški zdravnik dr. Jan K a r a iz Ch ica 
ga. Ameriški Čehoslovaki, k i so prišli v 
ve l ikem številu v domovino, da proslave 
desetletnico osvobojenja, prirede skupni 
izlet v Jugoslavijo, da utrdijo prijateljske 
stike z Jugosloveni in se poklonijo manom 
onih, k i so pokopani v jugoslovenski zem
lji , zlasti v Makedonij i . Ameriški Čehoslo
vak i odpotujejo iz Prage jutri in se ustavi
jo v B rnu , na Dunaju in v Beogradu. Tz 
Beograda odpotujejo v Skoplje, kjer se 
udeleže sokolskega zleta. Tz Skoplja se v r 
nejo preko Dubrovnika. Sarajeva in Za 
greba v Prago. 

— Jugoslovenski večer v Pragi. P r ed 
sednik češkoslovaške parlamentarne dele
gacije na tretji jugoslovensko-češkoslova-
?ki medparlamentarni konfernci v Beogra
du in Dubrovniku posl. dr. Uh l i r ie prire
dil v torek v Prag i na čast našega posla
nika Branka T azareviča prijateljski večer, 
katereza se je udeležil generalni konzul 
Cvjetiša. uradništvo našega poslaništva in 
konzulata ter večina članov češkoslovaške 
parlamentarne delegacije. Pos l . dr. Uhl i f 
J2 v svojem govoru omenjal prisrčen spre
jem češkoslovaških poslancev in senatorjev 
v Jugoslavij i in se zahval i l Narodni skup
ščini, v lad i in kraliu Aleksandru za izraze 
bratske liubezni. Poslanik Lazarevič je na-
glašal vel ik pomen demokratičnega sodelo
vanja slovanskih parlamentov in narodov 
in nazdravi l prezidentu Masarvku . 

— Iz državne službe. Na lastno prošnjo 
Je odpuščen iz državne službe politično-
upravni uradnik pri sreskem poglavarstvu 
v Ptuja Mihael Zavadlal . 

— Iz sodne službe. Imenovana s ta : 
kanclist pri deželnem sodišču v Ljubljani 
Josip Rainer za pisarniškega predstojnika 
pr i dež. sodišču v Ljubljani, pisarniški 
predstojnik pri okrožnem sodišču v Celju 
Anton Zorko pa za viš. pisarniškega pred
stojnika pri istem sodišču. 

— Jugoslovenska delegacija na razstavi 
sodobne kulture v B rnu . Kakor smo že po
ročali, je bila naša delegacija na kongresu 
češkoslovaško - iugoslovenskih l ig v P l znu 
povabljena tudi na ve l iko razstavo sodob
ne kulturne v Brnu. Včeraj opoldne sta 
prispela v Brno minister n. r. Trifunović in 
general Jovanovic. Na kolodvoru so ju po
zdrav i l i župan mesta Tomeš, podžupan 
Maša. predsednik razstavnega odbora 
Dresler, zastopnik češkoslovaške-jugoslo-
venske lige v Brnu dr. Rostohar in zastop
nik akademskega društva »Jugoslavija« 
prof. Svetličič. Ostali člani jugogoslovenske 
delegacije so prispeli v Brno včeraj zve
čer z brzov lakom. 

Nov geometer. Na beogradski uni
verz i ie diplomiral za geometera vpoko-
jeni uradnik g. Leopold Mandelj . Česti
tamo! 

— Brezposelnost v Beogradu. Koncem 
Januarja je bilo v Beogradu 7327 moških 
in 774 žensk brez posla, koncem februarja 
8T»55 moških in 913 žensk, koncem marca 
6499 moških in 1083 žensk, koncem apri la 
8126 moških in 997 žensk, koncem maja 
pa 5864 moških in 956 žensk. 

— Iz diplomatske službe. Tajnik našega 
poslaništva v VVashingtonu Branko Ace-
movič je imenovan za tajnika v zunanjem 
ministrstvu. Dosedanji tajnik zunanjega 
ministrstva V . Marinković je imenovan za 
tajnika našega posla ni štva v Buenos A i -
resu. • 

— Kirurško - gineloškl zavod v Skoplju. 
Ministrstvo javnih del je odobrilo 3,809.228 
Din za gradnjo kirurško - gineloškega z a 
voda v Skopl iu. Zavod začno graditi še 
letos. 

— Zanimanje Dancev za naše Pr imor je . 
Naš konzul v Kopenhagnu ie prispel na S u 
šak, od koder odpotuje v Zagreb in v Beo
grad, pozneie pa v Dalmacijo. Konzul na
merava spisati brošuro o lepotah našega 
Pr imor ja , da vzbudi zanj zanimanje danske 
javnosti. 

Iz Tržiča; Deška in dekliška me
ščanska šola priredi v nedeljo, dne 17. trn. 
v šolski telovadnici in v dveh razredih 
razstavo vseh šolskih izdelkov. Razstav
ljeni bodo vs i predmeti, k i jih pošlje šola 
r a mariborsko razstavo vseh slovenskih 
meščanskih šol. Zato še posebno opozar
jamo pt. občinstvo in merodajne činitelje, 
da si razstavo ogledajo. Tekoče šolsko le
to zaključi meščanska šola s proslavo V i 
dovega dne v četrtek 28. junija. Vpisovanje 
za prihodnje Šolsko leto s e vrši n a praznik 
sv. Petra in Pav la , dne 29. junija in v so
boto, dne 30. junija, vsakokrat od S.—12. 
v ravnateljevi pisarni. V jeseni se smejo 
vpisati le tisti, k i imajo ponavljalne i zp i 
te, eventuelni zamudniki pa bodo morali 
delati posebno prošnjo na vel ikega župa
na, da jim dovol i vpis , kar Je že zopet 
združeno s stroški. V prv i razred se spre
jemajo učenci, k i so z dobrim uspehom 
dovršili 3etrfo šolsko leto ali p*to. S se
boj naj prineso zadnji šolski izkaz, krstni 
list, domovnico in potrdilo o cepljenih ko 

zah. Z njimi naj pridejo stariši ali njih 
namestniki. Za učence iz drugih krajev je 
na razpolago šolarska kuhinja, kjer dobi
vajo prav dobro in ceneno hrano. Za dekl i 
ce je priporočljiv internat pod vodstvom 
šolskih sester, za dečke pa je dovolj sta
novanj na razpolago. Po prizadevanju šole 
napravi ga. Mal i jeva celo za dečke inter
nat v manjšem obsegu. — Ravnatel jstvo. 

Dražba lova. V ponedeljek, dne 2. ju 
lija 1928 ob 10. ur i se bo pr i sreskem po
glavarju v Kamniku, soba štev. 6 vršila 
dražba občinskega lova Kamnik, k i je b i la 
razpisana že s tuur. razglasom z dne 25. 
aprila t. 1. št. 6666, a je b i la preložena. 
Glede te dražbe velja isto, k a r je bilo s cit
ra zgl a som objavljeno. 

— Sestanek društva državnih pisarni
ških uradnikov. V nedeljo 17.tm. ob 10. uri 
dopoldne se VTŠI v Mar iboru, v Narodnem 
doma, širši članski sestanek društva dr
žavnih pisarniških uradnikov. Poroča 
odbor. 

— Uboj. V ponedeljek smo poročali o 
brutalnem napadu, k i je bi l izvršen pre
tekl i potek na rudarja Franceta Urankarja 
iz Zagorja. K o se je Urankar skupno s 
svojim bratom vračal z dela domov v t r i 
ure oddaljeno vas Podmil i j , ga je napadlo 
več fantov v bližini župnišča v Št. Ožbol-
tu. Fantje so na brata metali kamenje in 
ko sta pred njimi bežala v hosto, so tekli 
za njima in dohiteli Franceta, katerega s o s 
ko l i potolkl i na tla. France Je dobil štiri 
udarce s kolom po glavi in mu ie počila 
lobanja, dočim je dobil brat Nace nevaren 
udarec po rok i . Težko ranjenega Urankar 
ja so v soboto prepeljali v bolnico, kjer pa 
je v sredo podlegel poškodbam. Napadalce 
je izdal brat Nace orožnikom. Kolovodja 
cele družbe je bil Janez Prvinšek, sin cer
kvenega ključarja, katerega so orožniki 
aretirali , o čemur smo že poročali. Baje 
srre za političen uboj, ker je bi l Urankar 
naprednega mišljenja in kot naročnik »Ju
t ra* m »Domovine« kler ikalcem v tamošnji 
okol ici trn v peti. Pogreb nesrečnega fan
ta, k i je bi l miren in pošten, bo danes po
poldne iz ljubljanske bolnice na pokopali
šče k Sv . Križu. 

— Pogrešan moški. Dne 29. maja je od
šel 281etni delavec Josip Ahčin, rojen v Sv . 
Duhu in stanujoč v StražiŠču pr i Kranju 
okoli 23 precej vinjen od doma. Poprej se je 
poslovil od sostanovalcev in od hišnega 
gospodarja, rekel Je, da ga ne bodo v ide l i 
nikol i več in da gre v Savo. Nato je odšel 
v smeri proti Kranju. Od tega dne ga ni 
videl nihče več, pač pa je prejela njegova 
zaročenka Jer ica L., de lavka v Tržiču, od 
njega dva dni kasneje poslovilno pismo. 
Ahčin ji je pisal, da se mu je življenje za
grenilo in da noče več živeti. Pogrešani 
Ahčin je srednje vel ike, suhe postave, ova l 
nega, skoroda prosojnega l ica, črnih las, 
v zgornji čeljusti mu manjka en zob. Oble
čen je bil v s ivo obleko, na sebi je imel 
srajco brez ovratnika, na nogah črne 
čevlje. 

— Vlom v Rodvincih. Dne 11. juniia je 
bilo vlomljeno pr i posestniku Mart inu G r u -
barju v Rodvinc ih. Tat Je odnesel rarno 
obleko in perilo v vrednosti 2027 D in , pri 
v lomu ga je pa Grubar zasačil in ga pre
gnal. Kljub temu se je lopovu beg z vso 
pokradeno robo posrečil. 

— Vreme. Za včeraj ie barometer k a 
zal, da se utegne vreme poslabšati, danes 
zjutraj je pa še bolj padel. Včeraj zjutraj 
je kazal še 765, danes pa že 760 mm. Obe
ta se torej izpremenljivo, deloma morda 
tudi deževno vreme. Ob nedeljah je vreme 
sploh rado slabo in najbrž bo tudi to nede
ljo iz letnikom in turistom pokvari lo vese
lje. Včeraj je bi lo lepo v vsej državi. Za 
nimivo ie, da je temperatura znatno padla, 
a kljub temu vreme ni stanovitno. Najvišjo 
temperaturo so imeli včeraj v Spl i tu in 
sicer 29 stopinj. V Dubrovniku in Skopl iu 
je bilo 28, v Sarajevu, Beogradu in 
Zagrebu 24, v Mar iboru 23. v Ljubljani 
23, v Ljubljani 22.8. Danes zjutraj je zna
šala temperatura v Ljubljani IS stopinj. 

I? Ljubljane 
— l i Kopališče na Ljubljanici. Kopališče 

na Ljubljanici popravljajo in bo najbrž v 
nedeljo že odprto. Dno malega bazena so 
že spravi l i v vodo, sedaj je treba še kopa
lišče očediti, kajti bi lo je precej zanemar
jeno in poraščeno s travo. Poprav i t i bo 
treba na mnogih krajih ves bazen. Deske 
so segnile in deloma razpadle. Zdi se, da bo 
kopališče vzdržalo kvečjemu še eno leto 
ali pa ga bo treba enkrat za vselej teme
ljito popravit i odnosno renovirat i . Letošnje 
reparature bodo veljale mestno občino 
okoli 30.000 Din zato ie umli ivo, da se cela 
stvar ne more amortiz irat i . 

—Ij Stalna higijenska razstava v Ljub
ljani je pr ivabi la v času velesejma mnogo 
posetnikov, k i so si ogledali z zanimanjem 
posamezne oddelke. Uprava razstave vabi 
posebno Ljubljančane, da poseiijo to po
učno razstavo, k i bo v poletju odprta vsak 
dan od 8—12 in od 15—18. 

—Ij Na dr. osrednjem zavodu za ženski 
domači obrt v LJubljani. Turjaški trg 4-1. 
se vrši vpisovanje gojenk in hospitank od 
25. in 26. junija 1928, vselej od 8.—12. ure 
dopoldne in od 14.—17. ure popoldne. N a 
zavodu se poučujejo sledeče tehnike: klek
ljane čipke, šivane čipke, belo in pisano 
vezanje, toledo, file, biserna dela in kon-
fekcijoniranje. Redne gojenke se sprejemajo 
po dopolnjenem 14. letu. Podrobne informa
cije na zavodu. 

—H Odkritje Gabronovega spomenika. 
Koroški rodoljubi odkrijejo jutr i ob 4. po
poldne pri Sv . Križu nagrobni spomenik 
velikemu borcu in mučeniku župniku g. 
Antonu Gabronu. V s i koroški rodoljubi, k a 
k o r tudi pokojnikovi prijatelji in znanci, se 
vljudno vabijo, da se udeleže odkrit ja. 

—Ij Krasne dunajske otroške oblekce od 
34 Din dalje le pri KristoHč-Bučar, Stari 
trg, Ljubljana. 46T 

—I] H. drž. deška meščanska šola v 
Ljubljani pr iredi v soboto 16. in v nedeljo 
17. junija v šolskem poslopju razstavo 
risb, pismenih izdelkov in deških ročnih 
del. Ravnateljstvo vab i starše in vse, k i se 
zanimajo za meščansko šolo k posetu iz
ložbe. Razstava je odprta oba dneva od 
9. do 12. in 15. do 18. ure. 

—Ij Vse one, katerim je poslala Zveza 
obrtnih zadrug po 5 srečk efektne loteri
je, pa še niso nakazali po poštni položnici 
15 Din prosimo, da znesek takoj pošljejo, 
ker se bo vršilo žrebanje že 28. tm. — Zve 
za obrtnih zadrug v Ljubljani. 

—U »SočanI«! S l ike izleta, k i so zelo 
lepo uspele so vsakemu članu na razpola
go, ter se jih dobi prot i plačilu Din 6 pr i 
tvrdki Josip Ivančič, Dunajska cesta. 

—U Društvo »Soča« v LJubljani nazna
nja svoj im članom, da se nameravani izlet 
v Mar iboru za 8. julija t. 1. v smislu sklepa 
odborove seje z dne 13. junija 1928 prenese 
za prvo polovico septembra t. 1. Natančen 
dan bomo pravočasno naznanil i . 489-n 

—Ij Gledališka uprava opozarja vse 
posetnlke, da je od danes naprej začetek 
gledaliških predstav točno ob 20. uri 
zvečer. 

— Prostovoljno gasilno društvo v 
Mengšu pr iredi v nedeljo dne 17. junija t i . 
ve l iko vrtno veselico ob pr i l ik i blagoslov-
ljenja nove motorne brizgalne. Na veselič-
nem prostoru bodo tudi vaje z motorno 
brizgalno. Sosedje gasilce in cenj. občin
stvo se vljudno vabi. — Odbor. 4S3-n 

—1] VI. redni občni zbor Pokojninskega 
zavoda za nameščence v Ljubljani se bo 

vršil v torek, 3. Julija 1928, ob 9. dopoldne 
v sejni dvorani mestnega magistrata v 
Ljubljani. Dnevni r e d : Poročilo predsedni
k a ; poročilo revizorjev za preizkušnjo ra 
čunskega zaključka za 1. 1927; sklepanje o 
bi lanci za 1. 1927, o uporabi prebitka in od
vez i načelstva; določitev zneska za pod
pore k rentam vdovam z otroci in dvojnih 
sirot za 1929 leto v smislu § 6 pravi ln ika 
o draginjskih dokladah in slučajnosti. — 
Opomba: Občni zbor je sklepčen, ako je 
od vsake skupine (službodajalcev in na
meščencev) navzoča vsaj tretjina delega
tov. Če b i b i l občni zbor nesklepčen, se 
vrši v 6 tednih drug občni zbor z istim 
dnevnim redom, k i potem vel javno sklepa 
brez ozira na število navzočih delegatov. 
Sklepa se z absolutno večino oddanih ve
ljavnih glasov; za sklepanje o izpremem-
bah statuta pa je potrebna dve treti inska 
večina. Predlogi delegatov se sprejmejo 
na dnevni red rednega občnega zbora sa
mo, ako jih vroče predsedniku najmanj 8 
dni prej. predno se vrši občni zbor. O pred
logih, k i niso na dnevnem redu, se posvetu
je občni zbor samo, če so nujni, o čemer 
odloča občni zbor z dve tretjinsko večino 
in nato sklepa o predlogu samem z obso-
lutno večino. 

— Ljudski kino (Matica) predvaja samo 
danes ob 16.30 in 21 izvrstni fi lm, posnet 
po Mol idrov i komediji »Tartuffe< z ve l ik imi 
f i lmskimi umetniki Emi l Jannings, L i l Da -
gover in \Verner Kraussom v glavnih vlogah 
Opozarjamo občinstvo, da je ta film samo 
danes na sporedu. Zato naj si vsakdo pre
skrbi pravočasno vstopnice. 

Z a n e s l o j e nas m e d ledene gore, 66, 
koder vidimo otoke in obalo severo« 
v z h o d n e zemlje, W.eter nas žene ved* 
n o da l j e , vsa l? d a n eno ali dve m i l j u 
Z r a k o p l o v j e izgubljen. D v a naša to* 
variša i m a t a z l o m l j e n e noge. Čim se 
p o j a v i vaš z r a k o p l o v na obzorju, za* 
žgemo ogen j , da se bo videl dim daleč 
n a o k o l i . S t r e l j a l i b o m o tudi z revol* 
v e r j i , d a v a s o p o z o r i m o nase . Ledeno 
tforo, n a k a t e r i s m o obtičali, smo po* 
b a r v a l i z rdečo b a r v o , d a jo boste l a * 
h k o v i d e l i i z zračnih višav. H r a n e i m a * 
m o v najboljšem slučaju z a 50 dni. Po* 
grešamo p a obu t v e , orožja, srteliva, re* 
s i l n i h čolnov, s a n i , l e k a r s t e v in cigaret. 
T u je n e b o s t a lno z a s t r t o , toda iz višine 
500 m se v i d i daleč n a o k r o g . R a d i o p o * 
ročila l a h k o s p r e j e m a m o , t o d a čez ne* 
k a j d n i ne b o m o m o g l i več pošiljati r a * 
d i o b r z o j a v k , k e r so začeli a k u m u l a t o r * 
j i pešati. N u j n o p r o s i m o , d a n a m poŠ* 
I jete t r i rešilne čolne. R a d i o p o s t a j o n a 
p a r n i k u «C i t ta d i M i l a n o * slišimo do* 
bro . t o d a r i m s k a o d d a j n a pos t a j a San 
P a o l o se sliši ponoči m n o g o bo l j e . 

L arsen obupal. 
K a p i t a n L a r s e n , ki se j e m u d i l še 

v nede l j o n a p a r n i k u «C i t ta d i M i l a * 
no » , j e p o n a r a v i z e l o t r e z e n , p o g u m e n 
i n f legmatičen mož, t o d a u s o d a N o b i * 
i o ve e k s p e d i c i j e ga j e s p r a v i l a i z rav
notežja. Ž e v nede l j o j e h o t e l s t a r t a t i 
s s v o j i m h i d r o p l a n o m , t o d a gos ta m e 
g l a j e s t a r t preprečila. O d l e t e l j e še l « 
o polnoči. K a p i t a n p a r n i k a «C i t ta di 
M i l a n o * m u j e naročil, na j p r o d r e čim 
da l j e p r o t i s e v e r u i n poišče p r i m e r e n 
k r a j , k i b i l a h k o služil z a o p e r a c i j s k o 
ba zo n a d a l j n i h pomožnih a k c i j . L a r * 
s e n o v h i d r o p l a n l a h k o os tane v z r a k u 
največ 5 d o 6 u r . Z a t o b i m o r a l a b i t i 
o p e r a c i j s k a b a z a čim bližje pones re * 
čenemu z r a k o p l o v u . Čim b i L a r s e n n a * 
šel N o b i l o v o e k s p e d i c i j o , b i j i v r g e l 
p i s m o , v k a t e r e m b i našli nesrečneži 
m o r a l n o o p o r o i n u t eho . L a r s e n m e n i , 
d a j e t o vse , k a r b i m o g e l s t o r i t i . Ž iv i 
l a , o b l e k o , a k u m u l a t o r j e i n d ruge po* 
trebščine b i b i l o mogoče p o s l a t i pone * 
srečencem s a m o z v e l i k i m i l e t a l i , k i j i h ' 
m o r a p o s l a t i v p o l a r n e k r a j e I ta l i j a . 

Pesimizem norveških strokov
njakov. 

V r e m e n a S p i t z b e r g i h se je z a d n j e 
d n i i z p r e m e n i l o . Z d a j p i h a močan se* 
v e r o z a p a d n i v e t e r i n začelo j e snežiti. 
Z a t o se j e b a t i , d a b o rešitev N o b i l o v e 
e k s p e d i c i j e še težja, z l a s t i pa j e v ne* 
v a r n o s t i t r o j i c a , k i se j e n a p o t i l a peš 
p r o t i S e v e r n e m u rtiču. Norvešk i s t r o * 
k o v n j a k i s m a t r a j o , d a j e položaj N o * 
b i l o v e e k s p e d i c i j e z e l o kritičen. L e d e * 
ne m a s e s e v e r n o o d S p i t z b e r g o v me * 
n j a j o d a n z a d n e m s v o j o s m e r i n z a t o 
j e m a l o u p a n j a , d a b i m o g l a N o b i l o v a 
e k s p e d i c i j a b r e z tu je pomoči doseči 
k o p n o . Norvešk i s t r o k o v n j a k i se stri* 
n ja j o v t e m , d a j e Norveška v danih 
r a z m e r a h s t o r i l a vse , k a r j e b i l o m o * 
goče. Nag laša jo pa , d a b i b i l o treba 
p o s l a t i v e l i k a l e t a l a i n l o m i l c e ledu 
čimprej i n d a j e n a s t a l a v tem pogledu 
z a m u d a , k i l a h k o p o s t a n e u s o d n a . Po 
z a d n j i h poročilih i z K i n g s b a v a j e raz* 
v i d n o , d a n i o s e d m i h članih posadke 
« I ta l i e » , k i j i h j e nese l v e t e r n a l e d e n i 
g o r i z o s t a n k i z r a k o p l o v a p r o t i v z h o 
d u , n o b e n i h z a n e s l j i v i v e s t i . L e t a l o t i 
p a «Dorn ier \Vall» , k i j e b i l o p o s l a n o 
iz I ta l i j e N o b i l u n a pomoč, m o r e do« 
seči S p i t z b e r g e šele danes a l i j u t r i . Ita* 
l i j a n s k i h i d r o p l a n «Savoya 55», k i ga 
j e p o s l a l a i t a l i j a n s k a v l a d a n a pomoč 
p o s a d k i « I ta l i e » , se j e m o r a l v s r e d o 
o p o l d n e z a r a d i p o m a n j k a n j a b e n c i n a 
s p u t i t i n a j e z e r u pri A l s m e e r j u . P o s a d * 
k o h i d r o p l a n a t v o r i j o m a j o r M a d d a l e * 
n a , štirje častniki in e n m e h a n i k . K o 
so i z p o p o l n i l i zalogo bencina, je h i d r o 
p l a n o b 16.45 ponovno startal in p r i s t a l 
v a m s t e r d a m s k e m mornariško* letal« 
s k e m pristanišču Schellinwoude. Mad* 
d a l e n a j e v z e l s seboj 3500 litrov b e n * 
c i n a i n n a d a l j e v a l včeraj polet p r o t i 
H a m b u r g u , o d n o s n o Stoclcholmu. 

drž. razredne loterije Zadružne hra
nilnice, T . z. z o. z., v LJubljani, so i n 
teresentom v Mar iboru na razpolago 
v upravi »Večernlka« na Aleksandrov i 
cesti št. 13. 

—c Porota. Razprava proti 361etnemtt 
Alojziju Zemljaku iz Stare vasi pri V idmu, 
k i je b i l obtožen umora gostilničarke Iva-
čičeve v Stari vas i , dalje tatvine moštran-
ce, tatvine kokoši in radi prepovedano 
nošnje orožja, je trajala v sredo do 10. ur« 
zvečer. Porotnikom so bila stavljena vp ra 
šanja glede umora, tatvin moštrance in 
kokoši ter prepovedanega nošenja orožia. 
Zanikal i so vprašanje umora in tatvine 
moštrance, potrdili pa vprašanja rad i ' tat 
vine kokoši In nošenja orožja. Sodni dvor 
je oprosti l Zemljaka od obtožbe umora in 
tatvins moštrance, glede ostalih dveh vpra
šanj pa ga obsodil na dva tedna zapora, 
katerega pa je obtožene že odsedel v pre
iskovalnem zaporu. Zemljak je b i l takoj 
puščen na svobodo. — S tem Je bilo po
rotno zasedanje zaključeno. 

Gradbeno gibanje. Ve l ika tr inad-
stropna hiša, k i jo gradijo na Kra l ja Petra 
cesti, je pod streho in bo za stanovanja go
tova pred zimo. V Zr injsko-Frankopanki se 
gradi več novih v i l istotako na Jožefovetn 
hribu. 

—c Koncert Celjskega pevskega drv« 
štva se vrši jutr i v soboto ob pol 9. url 
zvečer v veliki dvorani Celjskega doma. 
Prireditev bo nudila lep užitek in na kon
cert ponovno opozarjamo. 

— Evidenco stanovanj v TUlerjevl ko
či vod i g. dr . M i lko Hrašovec. Interesenti 
nai se izvoli jo obrniti na njega. 

Nobilova ekspedicija v objemu večnega ledu 
Možnost rešitve vedno manjša. — Nesrečno ekspedicijo lahko 
rešijo samo lomilci ledu ali veliki zrakoplovi. — Celo Norve

žani so že obupali. 
K a p i t a n P e a r y . k i j e p r v i dosege l 

s e v e r n i tečaj, j e i z j a v i l , d a j e p o l a r n a 
e k s p e d i c i j a m n o g o bo l j k o m p l i c i r a n a 
nego šah. R a z i s k o v a l e c ne ve , o d k o d 
m u p r e t i s m r t n a n e v a r n o s t . Če v e l j a t o 
z a r a z i s k o v a l c e , k i se n a p o t i j o v po l a r * 
ne k r a j e s s a n m i , v e l j a t e m b o l j z a one , 
k i skušajo doseči s e v e r n i tečaj z aeroa 
p l a n o m a l i z r a k o p l o v o m . P r e t i r a n a sa* 
m o z a v e s t p o srečnem p o l e t u z r a k o p l o * 
v a « N o r g e » j e p r i v e d l a g ene ra l a Nobi=» 
l a n a m i s e l p o l e t e t i drugič z z r akop l o v 
v o m n a s e v e r n i tečaj. V k o l i k o r j e b i l a 
N o b i l o v a e k s p e d i c i j a športnega znača* 
j a , j e še r a z u m l j i v a , t o d a če j e šlo N o « 
b i l u z a z n a n s t v e n e c i l j e , so b i l i u s p e h i 
žc v n a p r e j d v o m l j i v i . T o m n e n j e so i z * 
ražali v s i p o l a r n i r a z i s k o v a l c i . K o j e 
<Jtalia» b l o d i l a n a d E v r o p o , so v s i 
s t r o k o v n j a k i d v o m i l i o n j e n e m p o l e t u 
n a s e v e r n i tečaj, a nemški inženjerji 
so c e l o i z j a v i l i , d a j e k a t a s t r o f a ne i z * 
o g i b n a . N o b i l e j e dosege l s a m o en c i l j 
i n s i c e r t a , d a j e o p o z o r i l v es s v e t n a 
s p r e t n o s t i n p o g u m i t a l i j a n s k i h l e t a l * 
cev . S e v e d a se j e p a k m a l u i z k a z a l o , 
d a j e t a s p r e t n o s t z e l o d v o m l j i v a i n 
d a j e t u d i o p o g u m u težko g o v o r i t i . Ž e 
t r i t edne se z a n i m a ves sve t z a u s o d o 
«Ttalie*>, k i j e slednjič sporočila, k j e se 
j e ponesrečila. Z d a j se z a n i m a ves kul« 
t u r n i sve t z a rešilne e k s p e d i c i j e , o d 
k a t e r i h j e o d v i s n a u s o d a N o b i l a i n 
n j e g o v i h s p r e m l j e v a l c e v . 

Ozemlje, kjer je obtičal Nobile* 
B a z a p o l e t a « I t a l i e » j e b i l K i n g s * 

b a y n a s e v e r o z a p a d n i o b a l i S p i t z b e r * 
gov . T o je v e l i k o otočje, čigar z a p a d n i 
i n v z h o d n i d e l p o k r i v a j o 1400 d o 1700 
m v i s o k e gore . S t e h g o r a se p o m i k a j o 
v e l i k i l e d e n i k i p r o t i m o r j u . T a pokra« 
j i n a s p o m i n j a n a No r v e ško . G l o b o k i 
f j o r d i n a o b a l i t v o r i j o u d o b n a p r i s t a * 
nišča z a r i b o l o v c e . V A d v e n t b a v u so 
našli ležišče d o b r e g a p r e m o g a i n t u so 
n a s t a l i r u d n i k i s k o l o n i j o , k j e r b i v a j o 
r u d a r j i t u d i čez z i m o . B l i z u je hotel, 
k a m o r dovaža jo izletniški p a r n i k i po* 
l e t i t u r i s t e . Dalje proti severa je K i n g s * 
b a y z m e d n a r o d n o meteoro loško po* 
s ta j o , s e d a n j o b a z o N o b i l o v e pomožne 
l ad j e «C i t ta d i M i l ano » . N a m a l e m 
D a n s k e m otoku dalje p r o t i s e v e r u se 
v i d i j o z a d n j i o s t a n k i h a n g a r j a švedske* 
ga r a z i s k o v a l c a p o l a r n i h k r a j e v A n * 
d r e j a , k i j e p o l e t e l v j u l i j u 1897 z b a * 
I o n o m p r o t i severnemu tečaju, o d k o * 
d e r se pa n i več vrnil . S l e d o v e pone * 
srečene švedske e k s p e d i c i j e so našli 
n a s e v e r o v z h o d n i s t r a n i S p i t b e r g o v b l i * 
z u k r a j a , k j e r j e d o l e t e l a k a t a s t r o f a 
ftItalio». 

T a s e v e r o v z h o d n i d e l S p i t z b e r g o v 
t v o r i samostojni otok, z n a n pod ime* 
n o m Severovzhodna zemlja, ki jo loči 
o d Spitzbergov morska ožina H i n l o p , 
z a t r p a n a malone vse leto z ledom. — 
O t o k p o k r i v a d e b e l l e d , po k a t e r e m j c 
težko h o d i t i , k e r j e r a z p o k a n . N a se* 
v e r u t v o r i podaljšek o t o k u S e v e r n i 
rtič, n a severovzhodu p a rtič L e i g h a 
Smitha. M e d obema rtičema so manjši 
skalnati otoki, med njimi otok K a r * 
l a X I I . , Sedem otokov, otok F o y n i t d . 
P r o t i severu se razprostira težko do * 
s t o p n a G i l e s o v a zemlja ali Beli otok, 
o d k o d e r j e najbližje d o z e m l j e F r a n 
c a Jožefa. S t e h o t o k o v se j e n a p o t i l 
v j u l i j u 1828 Peary s s a n m i p o polar* 
n e m ledu na severni tečaj. V to pusto 
pokrajino je zanesel v i h a r Nob i lov 
zrakoplov, k i se je na ledu razbil. L e d 
n i gladek, marveč r a z p o k a n i n pokrit 
z d e b e l i m i ploščami, k a k o r s p o m l a d i n a 
večjih r e k a h , k i čez zimo z a m r z n e j o . 
Zato je zelo težko hoditi po njem zla
s t i še, k e r nosi morje ledene plošče n a 
vse strani, tako da polarni raziskovalec 
n i k o l i ne ve, ali se približuje svojemu 
c i l j u a l i pa se oddaljuje od njega. Pr i 
t e m so polarni raziskovalci v nepresta
n i n e v a r n o s t i , d a led pred njimi ali pa 
pod njimi poči in da se pojavi naen
k r a t odprto morje. 

Rešitev Nobi love ekspedicije je to* 
rej zelo težavna. Najlažje bi prihiteli 

N o b i l u n a pomoč z l e t a l o m , če b i b i l o 
mogoče p r i s t a t i n a l e d u . N o b i l o v a eks« 
p e d i c i j a j e r a z d e l j e n a v t r i s k u p i n e . 
Z v e z o s K i n g s b a v e m i n o b e m a pomož* 
n i m a p a r n i k o m a i m a s a m o s k u p i n a , v 
k a t e r i j e t u d i N o b i l e . P a r n i k «Bragan* 
za » j e obtičal v l e d u v M o s e l b a y u , pa r * 
n i k « H o b b y » p a v m o r s k i ožini H i n l o p . 
S p a r n i k a « H o b b y » j e s t a r t a l k a p i t a n 
H o l m , k i j e krožil n a d p o l a r n i m i k r a j i , 
p a n i m o g e l n a j t i ponesrečene ekspe* 
d i c i j e . T u d i s k u p i n a l o v c e v , k i j e odšla 
p r o t i s e v e ru peš, n i našla N o b i l o v e 
e k s p e d i c i j e . N o b i l a i n n j e gove s p r e m * 
I j eva lce j e z anes l o najbrž p r o t i j ugo * 
v z h o d u m e d S p i t z b e r g e i n z e m l j o F r a n * 
ca Jožefa. 

Karakteristična j e pomožna a k c i j a . 
I t a l i j a n s k a v l a d a j o j e p r v o t n o o d k l o * 
n i l a , po zne j e , k o j e s p o z n a l a , d a s t v a r 
n i t a k o e n o s t a v n a , se j e p a s p r i j a z n i l a 
z m i s l i j o , d a l a h k o rešijo N o b i l o v o eks* 
p e d i c i j o s a m o države, k i r a z p o l a g a j o z 
v s e m i tehničnimi pripomočki i n z i z k u * 
šenimi r a z i s k o v a l c i p o l a r n i h k r a j e v . Iz 
M i l a n a j e o d l e t e l k a p i t a n M a d d a l e n a , 
k i p a r a d i s l abega v r e m e n a n i mogel 
pre l e t e t i A l p . Z a t o j e u b r a l d r u g o smer 
južno o d L v o n a . R u s i , k i z d a j z v s o 
nag l i c o o r g a n i z i r a j o pomožno e k s p e d i * 
c i j o , so p r v o t n o o d r e k l i pomoč, ker so 
z v e d e l i , d a hoče N o b i l e proglasiti ane* 
k s i j o z e m l j e F r a n c a Jožefa, k i na j bi 
p o s t a l a i t a l i j a n s k a . Z a to z e m l j o se j e 
p o t e g o v a l a že 1. 1020 s o v j e t s k a v l a d a , 
k i t u d i S p i t z b e r g o v ne p r i z n a N o r v e * 
ški. Šele, k o j e p o s t a l o j a s n o , d a j e N o 
b i l o v a e k s p e d i c i j a v s m r t n i n e v a r n o s t i , 
j e R u s i j a p o s l a l a p r o t i s e v e r u d v a ve* 
l i k a l o m i l c a l e d u . Žal p l o v e največji 
l o m i l e c l e d u s p o l n o p a r o i z Pe t r og ras 
d a o k r o g S k a n d i n a v i j e , t o d a S p i t z b e r * 
ge l a h k o doseže v najboljšem slučaju 
v p e t i h d n e h . V s e rešilne e k s p e d i c i j e 
so o d v i s n e o d v r e m e n a . P a r n i k i l a h k o 
doseže jo N o b i l o v o e k s p e d i c i j o samo, 
če b o d o v l e d u d o v o l j široke r a z p o k e . 
T o d a r a z p o k e v l e d u so n a d r u g i s t r a * 
n i največja n e v a r n o s t , k i p r e t i Nob i * 
l o v i e k s p e d i c i j i . I t a l i j a j e doseg l a s 
s v o j o e k s p e d i c i j o n a s e v e r n i tečaj baš 
n a s p r o t n o , k a r j e h o t e l a . N a m e s t o ob* 
čudovanja i n p r i z n a n j a , je prišlo ob* 
žalovanje i n sočutje z nesrečnimi 
s p r e m l j e v a l c i g ene ra l a N o b i l a . 

Del ekspedicije že izgubljen? 
30. m a j a . Zveče r se j e ločila kakih 

12 k m s e v e r n o o t o k a F o y n od obeh 
glavnih s k u p i n N o b i l o v e e k s p e d i c i j e 
t r o j i c a , i n s i c e r i t a l i j a n s k a majorja 
M a r i a n i i n Zapp i t e r švedski učenjak 
M a l g r e n . T a s k u p i n a se j e n a p o t i l a 
p r o t i S e v e r n e m u rtiču v n a d i , d a do* 
seže kopno. U s o d a te t r o j i c e j e naj* 
brž že zapečatena. T u d i p o s a d k a , ki jo 
j e o d n e s l o morje p o k a t a s t r o f i zrako« 
p l o v a n a l e d n i g o r i p r o t i v z h o d u , je 
najbrž že i z g u b l j e n a . K a p i t a n H o l m in 
n j e g o v m e h a n i k s t a m o r a l a pristati v 
B r a n d y b a y u , k j e r so j u n a p a d l i beli 
m e d v e d i . L e t a l c a s t a m o r a l a stati vso 
noč na straži. Po z a d n j i h v e s t e h , k i so 
j i h prejeli v R imu od N o b i l a , so ran je* 
ni t r i j e člani ekspedicije. P r o f . Malgren 
je bil ranjen na roki, višji mehanik 
C e c i o n i i m a zlomljeno desno nogo pod 
k o l e n o m , N o b i l e j e p a r a n j e n n a r o k i 
i n n a d e s n i nogi. M a l g r e n s i j e kmalu 
opomogel, tako da j e lahko odšel dne 
30. maja proti Severnemu rtiču. Ceci* 
oni je pa težje ranjen in ne b o tako 
kmalu okreval. 

Kaj vse potrebujejo nesrečneži. 
Nobi le je p r o s i l , naj m u pošl jejo 

orožje, obutev, lekarstva in poljsko 
kuhinjo. P o l e g t ega j e i z r a z i l žel jo, d a 
bi mu poslali na pomoč zrakoplov ve* 
likega akcijskega radija, ker j e prepri* 
čan, da mu z manjšim zrakoplovom ne 
bo pomagano. Rešilna ekspedicija naj 
bi vzela s seboj tudi sestavne dele ra» 
dio*postaje. zlasti akumulatorje. V svo* 
jem poročilu, ki ga je poslal Nobi le o 
kritičnem položaju ekspedicije i tali* 
janski vladi, pravi med drugim: 
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Edgar Wal lace : 

TRIJE PRAVIČNIKI 
R O M A N . 

M a n f r e d je v z e l ho t e l sk i račun, k i Je 
i m e l -na zadn j i s t r an i v r s t o številk, in je 
p o k a z a l na število, k i je b i lo debe l o 
podčrtano. 

«10/7,» je r e k e l . « T o ve l ja z a naš k i 
pec in r a z l a ga je kaj p r i p r o s t a . B a r b e r -
t on je z as l ed i l z a k l a d n i c o s tak j rn i4e l i 
ki. Najlažjega je v z e l s seboj . Pog l e j t e 
•te števUike! L i k e je s tehta l in je z a ene
g a o d njih dob i l 2\ funtov . Več tehnnLca 
najbrže n i beležila. K a r je b i lo več, je 
m o g e l le cen i t i — in o d t o d o p a z k e , »pri
bližno 24\ približno 22\» 

M e a d o w s je o d p r l oči i n us ta . 
« P o t em t a k e m ga n i s o ime l i n a m e n a 

o r o p a t i , * je p o v z e l po k r a t k e m p r e m i 
s l e k u . «KovČeg je b i l nedo takn jen . P o d 
p l a t o v m u torej n iso žgali za to , d a b i 
m u i z t r g a l i s k r i v n o s t z a k l a d n i c e in m a -
l i k a ; najbrže zan ju n i t i n iso v e d e l i . . . 
N e b i l o b i j im težko o ropa t i g a ; če so 
p a v e d e l i z a ta z l a t i k ipec , m u najbrže 
n iso p r i p i s o v a l i posebne cene.» 

O z r l se je po sob i . N a z i d c u k a m i n a 
?e ležal kos r j avega pap i r j a . 

M e a d o w s ga je p o b r a l , s i ga o g l e d a l 
z v s e h s t r an i in k e r n i v i d e l na njem n i 
česar p i sanega ga je položil naza j , k j e r 
ga je b i l v z e l . Z a n j im ga je v z e l v r o 
ke Mamf red , k i ga je zamišljen v r t i l m e d 
PTSti. 

«Važno je,» je r eke l M e a d o w s in se 
poslednjiČ ra zg l ed a I po sob i . <rvažno je, 
d a na jdemo M i s Le icestrovo. » 

M a n f r e d je p r i k i m a l . 
* * « T o je e n a naši-h nalog! » je odgo 

v o r i l počasi. c D r u g a naša na loga pa je 
s e v e d a , da poiščemo Johnnyja.» 

«Johnnyja?» se ie z a v z e l Meado\vs 
i n je nezaupno pog l eda l M a n f r e d a . 
^ K d n je Jr>hnny?» 

«Johnny? » O e o r g e M a n f r e d se je l o 
k a v o n a s m e h u i l . «Jofonny — to je ena 
trst ih moj ih tainos-ti, k i s em v a s zan jo 
p r o s i l dovo l j en ja , da jo s m o m obdržati 
zase.» 

6. 

Chester-Snuare. 
K o je M i r a b e l a L e i c e s t r o v a prišla v 

C b e s t e r - S n u a r e , so b i t njeni občutki 
čudna mešanica začudenja, r a d o v e d n o 
s t i in zadrege . T a zad rega je bfla uspeh 
i z t i v o v njene sT^rarnl jevalke. k i je k a r 
n e n a d o m a in doce l a neopravičeno p r e 
v z e l a v l o g o njene najintimnejše p r i j a t e 
l j ice in stare z n a n k e . 

Mi i rabe la ie i m e l a d ek l i c o z a g l e d a 
liško i g r a l ko , torej za članico p o k l i c a , 
v k a t e r e m je po jav nenadnega s t r a s tne 
ga r>ri<ia'te!vstva neka j p o v s e m v s a k d a 
njega. 

Zde l o se ji je čudno, da teta A l m a n i 
prišla v m e s t n . še bolj čudno se ji je p a 
zde lo , da je b i l a A l m a z n a n a z N e w t o -
novkr r i . R e s , b i l a ie že v le t ih in je i m e 
la svo je posebnos t i in s k r i v n o s t i . T o d a 
to n i b i l še n i k a k ra z l o g , d a b i b i l a M i -
rabe l i zamolčala p o z n a n s t v o z r odb ino , 
s k a t e r o je b i l a t o l i k o i n t i m n a , da je z a 
u p a l a n j enemu v a r s t v u s vo j o nečakindo 
z a dobo njenega b i van j a v m e s t u . 

M i r a be la je ime la dovo l j časa z a 
razmišljanje: zaka j H a n a N e w t o n o v a je 

čebljata b r e z p r e s t a n k a . K a d a r j i ie s t a 
v i l a k a k o vprašanje, ni n i k d a r čaka
la o d g o v o r a , k e r je b i lo vprašanje z a 
d o v o l j i v o odgovor j eno n a v a d n o že prej , 
k o ie b i lo izrečeno. 

C h e s t e r - S q u a r e , ta čestttljivi del 
B e l g r a v i j e , je i m p o z a n t n a četrt mes ta . 
V e l i k a hiša. v ka t e r o je dek l i c o v e d e l 
l aka j , b i m o r a l a ugajat i tudi manj do 
v z e t n i m l judem k a k o r je b i la M i r a b e l a 
L e i c e s t r o v a . Prišla je v v e l i k sa l on , k i 
je sega l od pročelja hiše do dvoriščne 
f r on t e ; hiša s a m a pa se nit i t am ni k o n -
čavala. nego se je še doka j daleč r a z 
pros t i ra j -podolgovat h laden cvetličnjak, 
po ln lep ih c v e t i c . 

«Monty se še ni w m l , » je d r d r a l a 
J o h a n a . « D r a ga mo ja , baš sedaj je 
strašno zapos l en . . . z državnimi patpir-
j i in d e l n i c a m i . . . in stičnimi rečmi.» 

. P r i p o v e d o v a l a je t ako . k a k o r da b i 
bi l i «papirji i n de ln i ce in slična roba» 
b o g zna k a k a čudesa, k i so se po j a v i l a 
šele predvčerajšnjim zgo l j za to , da z a 
posle m i s t ra M o n t y j a . 

«Qo tovo je zopet hausse , n e ? » je 
smehl jaje vprašala M i r a b e l a . 

T a i z r a z je b i l J o h a n i očividno ne 
k o l i k o tuj. 

«Da—aa, m i s l i m , da je. V i g o t o vo ne 
ves te , d r a g a moja , kaj znači e fektna 
b o T z a ? V s a k d o , k d o r i m a ž njo po-sla, 
je boga t da se ne da poveda t i . D e n a r j i , 
k i se ta-m zaslužijo, so u p r a v ba jn i . In 
dek l e ta imajo ž n j im i , če so p a m e t n a , 
l ahko strašno l epo življenje. G l e d a l i 
šče . . . i z l e t i . . . o b l eke . . . b i s e r i . . . 
V e s t e . M o n r v j u b i se ne zde lo nič po
sebnega , poda r i t i k a k i d e k l i c i b i s e rno 
o v r a t n i c o , če b i m u b i lo dek l e všeč. » 

J o h a n a se je k r e t a l a na ze lo n e z a 
nes l j i v ih tleh. N a v o d i l a , k i j ih ie b i l a 
dob i l a , so b i la ze lo e n o s t a v n a in določ
n a : «Vzemi jo v C h e s r e r . skušaj s i p r i 
dob i t i n jeno zaupanje in ne daj >i v e d e 
t i , da p o z n a m Oberzohna! » 

Kakšen n a m e n je tičal z a tem. da s o 
M i r a be lo L e i c e s t r o v o s p r a v i l i v C h e -
s t e r - S q u a r e . in k a t e r i s m o t e r >e M o n t y 
z a s l e d o v a l s s v o j i m r a vnan j em . H a n a 
n i v e d e l a . Igra la je to v l o g o le z a r a d i 
las tne v a r n o s t i : p r i p r a v l j a l a s i ie t la z 
govoričenjem o l epem življenju i n v e l i 
k a n s k i h b o g a s t v i h . Če b i k d o ka j t a k e 
ga z a h t e v a l od nje. Z a k a i k a k o r mnoge 
ndene priia<teljice. je tud i ona občutila 
s v e t s t r ah p r e d M o n t y i e v i m n e o d o b r a 
v a n j e m , k i se je n a v a d n o ravl ja lo na 
ze lo nepr i je ten način. 

M i r a b e l a se je na t ihem sme ja la . 
«Nisem v ede l a , da so b o r z n i meše-

t a r i i t a k o boga t i , * te suho p r i p o m n i l a , 
«in l a h k o v a s z a g o t a v l j a m , da j ih je 
m n o g o , k i n i s o. » 

B u d a l o s t o b i s e r ih , k i b i jih M o n t y 
^•daroval d e k l i c i , k i b i se m u zna l a p r i 
k u p i t i . * je t ak tno preslišala. B i l a si je 
že n a j a snem, v k a t e r o ka t ego r i j o naj 
p o s t a v i J o h a n o ; dogna la ie, k o l i k o je 
v r e d n a n jena v z go j a , p r e sod i l a ie po 
p r i l i k i , k a k o daleč sega njena in t e l i g en 
c a , in se je čudila, d a je moge l človek 
take poz ic i j e , k a k o r jo je z a v z e m a l njej 
s i c e r še n e p o z n a n i M r . M o n t y , s vo j i 
s es t r i d o v o l i t i , da hod i po s v e t u b r e z 
b l agoda t i k o l i k o r t o l i ko dob r e v zgo j e . 

General Čangtsolin umrl 

Pristopajte 
k Vodnikovi družbi! 

Rok za prijavo do 30. junija. 

O d poglavarja razbojniške tolpe do neomejenega gospodarja 
cele pokrajine. — Čangtsolin je b i l do svoje smrti agent J a 

ponske, 
S p o p a d i m e d p r e t e n d e n t i so b i l i ne* 

i z o g i b n i . P e k i n g j e pos ta l pozorišče kr^ 
v a v i h s p o p a d o v , p r e z i d e n t i r e p u b l i k e , 
p r e d s e d n i k i v l ade i n p a r l a m e n t a so se 
m e n j a l i , po v r s t i so b i l i a r e t i r a n i i n iz* 
g n a n i , p o k l i c a n i zope t naza j in z n o v a 
i z g n a n i . L e t a 1923 se je m o r a l Čang* 
t s o l i n k l j u b S u n j a t s e n o v i p o d p o r i 
u m a k n i t i močnejšemu V u p e j f u j u . —-
Končno j e p a v e n d a r z m a g a l in V u p c j * 
fu j e m o r a l p o b e g n i t i v n o t r a n j e p ro * 
v i n c e . T o d a Čangtsolin n i p o s t a l ne* 
o m e j e n i g o s p o d a r s eve rne K i t a j s k e , 
k e r j e m o r a l d e l i t i s v o j o moč z gene* 
r a l o m F e n c c m . k i m u je p o m a g a l d o 
z m a g e . 

N a v i d e z j e z a v l a d a l o p r e m i r j e i n 
p o e d i n i g ene ra l i S o se p o b o t a l i . V pro» 
k l a m a c i j a h se j e g o v o r i l o o n a r o d n i i n 
l j u d s k i v l a d i . S u n j a t s e n j e o d p o t o v a l 
i z K a n t o n a v P e k i n g , misleč, d a j e na* 
počil čas, k o bo l a h k o z a v l a d a l n a d 
K i t a j c i . O d p o t o v a l j e t u d i n a J a p o n * 
s k o , d a p r i d o b i J a p o n c e z a s k u p n o 

b o r b o p r o t i bol jševikom, p r o t i k a p i t a * 
lističnim izkoriščevalcem ter zamor» 
s k i m hudičem i z E v r o p e i n A m e r i k e , 
k a k o r n a z i v a j o K i t a j c i belokožce. T o * 
H a n a p o t i ga j e p r e h i t e l a težka bo l e * 
z e n . Začasna v l a d a j e b i l a b r e z moči, 
v deželi j e z a v l a d a l a z ope t a n a r h i j a . 
F r e z i d e n t Tuančiju j e b i l s l a b o t e n i n 
zmešnjave s o doseg l e v r h u n e c , k o j e 
prišlo p r i s o c i j a l n e m k o n f l i k t u v šang* 
h a j s k i h p r e d i l n i c a h d o k r v a v i h i zg re * 
d o v p r o t i t u j c e m . R a d i k a l n a m l a d i n a 
j e začela k o k e t i r a t i z boljševiki. G e n e * 
r a l F e n g se j e pridružil n a c i j o n a l n o * 
socia l ist ičnemu p o k r e t u , v l a d a j e p a 
n a Čangtsolinov p r i t i s k p o p u s t i l a i n se 
začela poga j a t i z v e l e s i l a m i , d a se pre* 
preči k o n f l i k t . V Mandžuri j i se j e po* 
j a v i l a t a čas n e v a r n a boljševiška agi* 
t a c i j a . 

V s e h šest let državljanske v o j n e n a 
K i t a j s k e m j e i g ra l Čangtsolin najodlič* 
nejšo v l o go . N j e g o v a p r o v i n c a M a n * 
džurija j e i m e l a vo jaško i n polit ično 
t a k o u g o d n o lego, da j e l a h k o Čangt* 
s o l i n k l j u b o v a l v s e m s v o j i m n a s p r o t * 
n i k o m . N i d v o m a , d a je b i l a g l a v n a 
t a j n a n j e gove moči v j a p o n s k i p r o t ek * 
c i j i . K o t j a p o n s k i agent je začel, k o t 
j a p o n s k i agent je končal. N e k a j časa 
j e b i l a n j e g o v a moč t a k o v e l i k a , d a 
j e sega l c e l o p o c e s a r s k i k r o n i . O vo * 
jaških s p o s o b n o s t i h Čangtsolina j e 
težko g o v o r i t i , k e r so d v o m l j i v e , da s i 
j e dosege l k o t v o j s k o v o d j a v e l i k e 
uspehe . Pač p a j e b i l i z b o r e n a d m i n i * 
s t r a t o r . Končno se j e m o r a l u k l o n i t i 
nacijonalističnemu i n demokratičnemu 
p o k r e t u , pa t u d i J a p o n c i so r a v n a l i z 
n j i m k a k o r z o r o d j e m , s k a t e r i m so 

U s o d a genera la Čangtsolina. bivše
ga pove l jn ika s e v e rn ih a r m a d in d i k t a 
torja K i t a j ske , k i je podlege l r a n a m , 
zadob i j en im na u m i k u pr i zadn jem po
razu svoje a rmade , je najromanti-čnej-
ša, k a r jih po zna z g o d o v i n a znamen i t i h 
v o j skovod i j . Čangtsolin je b i l rojen p r ed 
56 let i nekje na jugu K i t a j ske ko t s in 
siromašnih rod i te l j ev . N j e gov oče je b i l 
k uli in je m o r a l t rdo de la t i , da je p r e 
življal svo jo r odb ino . T u d i s ina bi z a 
dela i s ta b r i d k a usoda , da ga ni do l e 
tela 1. 1894 nesreča s t em. da so ga ce 
s a r s k i bi r i c i p r i i e l i in odgna l i n a vo jno 
pro t i J a p o n s k i . T o je bi la k r a t k a in čud
na vo jna . Zeml ja vzhajajočega s o l n c a 
je imela t ak ra t že e v r o p s k o orožje, pa 
tudi dob ro izvežbano in d i s c i p l i n i r a n o 
a r m a d o . S t a r a t rad ic i ja sa.morajev se 
je mešala tu z n o v i m z zapada p r i n e 
sen im i imperialističnim? t e n d e n c a m i . 
K r t a i s k a je dot le j spa la . M l a d i Čangtso
l in je pobegn i l z bojišča pre j , p r edno je 
v i d e l sovriažnika in nihče b i pozneje ne 
s p o z n a l v t em ponižnem mladeniču, k i 
je služil ko t v r tna r j e v pomočnik v s a 
mos tanu f r a n c o s k i h usrni l jenk, moža, k i 
bo držal v r o k a h usodo K i t a j sk e . V b i t 
k a h p r i N u z i a n u in T i e n c i n u je pre je l 
Čangtsolin bo^jni k r s t in tu se je pričela 
n j egova vojaška k a r i j e r a . 

Čim se je vo jna v i h r a po l eg la , je po 
begn i l i z samos t ana in slučajno je našel 
n a ces t i v eč pušk, k a r je da lo n jegove
m u življenju n o v o smer . Čangtsolin je 
z b r a l o k r o g sebe tolpo vojaških b e g u n 
c ev in d rug ih sum l j i v i h e l emen tov in 
tako je pos ta l v o j s k o v o d j a b r e z a r m a 
de. T o d a ime l je srečo in čez 10 let , k o 
je i z b r u h n i l a r u s k o - j a p o n s k a v o j n a , ga 
že v i d i m o ko t p o g l a v a r j a z l o g l a s n i h 
Čunguzov. k i so de la l i R u s o m v e l i k e 
p r e g l a v i c e . Čangtsolin je p o s t a l t a k r a t 
z a v e z n i k J a p o n s k e in ko t tak je osta l 
do s m r t i . P o m i r u v P o r t h s m o u t h u je 
pos ta l Čamgtsolin p r a v i v l a d a r M a n d 
žurije. Pekinška v l a d a ga je m o r a l a p r i 
zna t i in of ic i je lno p o t r d i t i ko t n e o m e 
jenega gospodar ja Mandžurije. Spre j e t 
je b i l v a r m a d o in dob i l je v i s o k a o d l i 
k o v a n j a . P o s t a l je p o l k o v n i k i n dob i l 
je r e d T i g r a III. stopnje. T o d a najpre j 
je m o r a l dop r ines t i d o k a z svo j e s p o s o b 
nos t i in lo ja lnos t i . V n j egovem ra jonu 
so še v e d n o ropa le razbojniške to lpe 
n j e govega bivšega ko l ege T u l i u s a n a i n 
P e k i n g je z a h t e v a l g l a v o t ega z l o g l a s 
nega r a z b o j n i k a . Čangtsolin je mi i rno 
i z d a l s v o j e ga tovariša. P o v a b i l ga je n a 
gost i jo in k o je od'hajal, je namočil s v o 
j im v o j a k o m , naj ga u m o r e . P r i j a t e l j e 
v o g l a v o je pos la l na c e s a r s k i d v o r in 
za>to je b i l i m e n o v a n za g u v e r n e r j a . 

P o p r e v r a t u 1. 1911 je p o s t a l Čangt
so l in neomejen g o s p o d a r s e v e r n e K i 
ta jske . Pekinških v l a d in p a r l a m e n t a n i 
p r i z n a v a l in p o l a g o m a je širil s vo j o 
moč tud i p r o t i s r edn j i K i t a j s k i . P o s v e 
t o v n i v o jn i so prod-rli v M o n g o l i j o bo l j 
ševiki in na K i t a j s k e m je z a v l a d a l a 
ana rh i j a . P o le tu 1920 je z a v l a d a l v 
sredn j ih p r o v i n c a h gene ra l Vupe j fu , n a 
jugu pa Sun ja t s en . 

! ho t e l i u t r d i t i s vo j moč na K i t a j s k e m . 
Čangtsolin je pod l ege l r an i , k i j o je 
z a d o b i l p r i napadu na v lak . s k a t e r i m 
se je vračal iz P e k i n g a v M u k d c n . 

Katastrofa pri novi stavbi 
v Pragi 

V sredo prot i večeru se je pr ipe t i l a 
v P r a g i p r i n o v i s t a vb i zopet težka ne
sreča. V ul ic i Revo luc i j e kopljejo s t a v -
bišee za n o v o poslopje. I zkopa l i so že 
10 m g loboke r o ve za fundament , ko se 
je zeml ja naenkra t sesula in po tegn i l a 
z a seboj t ramov j e . s ka t e r im so bi l i 
r o v i podp r t i . Večina d e l a v c e v je p r a v o 
časno odskočila in se rešila. D v a de l a v 
c a in s icer O s k a r j a K i r s c h n e r j a in J a n a 
P r e v r a t i h , je pa podsu lo tako . da so ju 
potegni l i i z p o d r a z v a l i n m r t v a . Več de
l a v c e v je odnes lo težke in lažje po
škodbe. 

Nesreča je nasta la na ta način, d a je 
počila v o d o v o d n a cev . po k a t e r i je 
tek la v o d a v garažo sosedne hiše. V o d a 
je raz jed la zeml jo na n o v e m stavbišou 
tako . da se je ve l i k de l g l obok ih r o v o v 
sesu l . 

13 
Najboljše, najtrajnejše. zato 

najcenejše! 

Silna nevihta nad Prago 
V sredo dopo ldne je d i v j a l a nad 

P r a g o s i lna nev ih ta , m e d ka t e r o je ne
p r e s t a n o g r m e l o in t r e ska l o . N e v i h t a je 
z a h t e v a l a tud i č loveško žrtev. V ope
k a r n o *Unitaska» je pe tk ra t treščilo. 
S t r e l a je Šla s k o z i d i m n i k v sušilnico in 
d e l a v s k a s t anovan ja ter povzroči la 
m n o g o škode. V eni sob i je z a d e l a spe 
čega p a z n i k a J a n a Grcguša. Mož je po 
nočna službi spa l in tako se n i t i z a v e d a l 
n i . kdaj se je p r e s e l i l na o n i sve t . Oči
v i d c i s i cer p r ipovedu je j o , da je nesreč
než še d iha l , k o je u d a r i l a s t r e l a , toda 
z d r a v n i k d r . P e s e k je moge l ugo t o v i t i 
s amo s m r t . Greguševo t ruplo je bi lo 
v s e obžgano. 

M o ž je ležal po nočni službi oblečen 
in je ime l v žepu v e l i k nož, k i je najbrž 
pr i t egn i l s t re lo . S t r e l a je ran i l a šest 
oseb , od teh t r i težko. T e žko ranjene s o 
prepe i ja l i v bo ln i co , l ahko ran jen i so pa 
osta l i v domači o s k r b i . 

M a k u l a t u r u 
kg a Din 4*-

orodaia uorava ..Slov. Naroda.' 

'J 

p e s t r a i z b i r a 

blaga za 

# & € . S k a b e r n e 
£jnbljana 

Z a s t a v b e 
po znižanih cenah vsakovrsten suh, tesan in žagan les 
vsako množino v zalogi. Žaganje, odpadki od lesa, 
drva. Dostava tudi na stavbo. 

F R A N S U S T A R , 
lesna industrija in trgovina, parna žaga 

Ljubljana, Dolenjska cesta 

aSBBS^SBSISgSšanrSBBSBHS 
Dobra šivilja 

išče službo ev. prevzame dalo tudi 
na dom. 'ooudbe na upravo l i s ta 
pod »Solidno delo«. 1148 

I v a n G e n u s s ) 
pleskarstvo In Učarsrvo 

Igriška ulica 10 
2a delo se lam ČL — Cene nizke J 

59-T 

Šivilja 
za damske obleke in perilo zre ši
vat na dom. Ponudbe na upravo 
lista pod «Šivilja»/1166. 

I v a n G e n u s s ) 
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Igriška ulica 10 
2a delo se lam ČL — Cene nizke J 

59-T 

Šivilja 
za damske obleke in perilo zre ši
vat na dom. Ponudbe na upravo 
lista pod «Šivilja»/1166. 

Šivilja 
za damske obleke in perilo zre ši
vat na dom. Ponudbe na upravo 
lista pod «Šivilja»/1166. 

Spreten Žagar 
k p o l n o j a r m e n i k u — z večlet* 
no p rakso — se tako j spre jme. 
— F r a n Š u š t a r , p a r n a žaga , 
L jub l j ana . 1178 

Hrastovo spalnico 
svetlo politirano, čedno izdelano, 
prodam. Postavim na dom aH ko
lodvor za ceno 3500 Din ter Jam
čim za les dve leti- Interesent]« 
naj se obrnejo na naslov: štolfa 
An ton , m i za r , mojster. Spodnje 
Loke, pošta Lukovica. 1171 

Spreten Žagar 
k p o l n o j a r m e n i k u — z večlet* 
no p rakso — se tako j spre jme. 
— F r a n Š u š t a r , p a r n a žaga , 
L jub l j ana . 1178 

Hrastovo spalnico 
svetlo politirano, čedno izdelano, 
prodam. Postavim na dom aH ko
lodvor za ceno 3500 Din ter Jam
čim za les dve leti- Interesent]« 
naj se obrnejo na naslov: štolfa 
An ton , m i za r , mojster. Spodnje 
Loke, pošta Lukovica. 1171 

Postrežnica 
išče službo za popoldanske ure, 
evn. zre tudj za hišnico. Ponudbe 
na upravo Hsta pod «Postrežno-
ca»/l067. 

Stanovanje 
1 večje sobe s kuhinjo išče uradni
ški zakonski par (3 osebe) v stari 
ali novi hiši. Vselitev 1. ali 15. 
julija. Ponudbe na upravo lista 
pod «Stanovanje»/1174. 

Postrežnica 
išče službo za popoldanske ure, 
evn. zre tudj za hišnico. Ponudbe 
na upravo Hsta pod «Postrežno-
ca»/l067. 

Stanovanje 
1 večje sobe s kuhinjo išče uradni
ški zakonski par (3 osebe) v stari 
ali novi hiši. Vselitev 1. ali 15. 
julija. Ponudbe na upravo lista 
pod «Stanovanje»/1174. 

Gospodična 
stara 24 let, vešča tudi v gospo
dinjstvu, išče službo vzgojiteljice k 
enemu otroku. Dopise na upravo l i 
sta pod »Poštena 1007«. 

ZADRUŽNA HRANILMC 
reg. pos. in gosp. zadruga z o. v LJUBLJANI, Sv. Petra cesta 19 

Podeljuje vsakovrtne kredite, eskomtira menice, inka- Sprejema hranilne vloge na knjižice aH v tekocen 
sira fakture ter izvršuje razen deviznih in valutnih vse računu ter «ih obrestuje po dogovoru naiugodneie. 
= = = = = v bančno stroko spadaioče posle = = = = = 

*O t pooblaščeni prodaj a« ec srečk Državne raz redne loter i j i 
vodi poseben oddelek za nj ih prodajo, po leg tega p roda j * 
rud* srečke Ratne štete na ob roke p o d ze lo ugodn imi o o g o n 

Urojuje: Josip Zopaočič. mm Z a »Narodno tlakarao»: Fran Jezerftefc. — Z a opravo In inseratni dej Usta: O t o n C h n a t o t — Val v Ljubljani 


